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ENTREPRISE SOULIE

iS _Ei?iAGNOgTiC

Tye de bien : Batiment

Réf. Cadastrale : G - 378/766

Adresse :
986 route de Gourdon
46300 LE VIGAN Bati : Oui  Mitoyenneté : non
Date du permis de construire : Antérieur au 1 juillet
1997
Propriétaire : EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB
CONSTAT AMIANTE

Dans le cadre de la mission objet du présent rapport, il a été repéré des matériaux et
produits contenant de I'amiante

ETAT DU BATIMENT RELATIF A LA PRESENCE DE TERMITES
Le présent examen fait état d'absence de Termite le jour de la visite.

Etat des Risques et Pollutions

Nature du risque Bien Travaux

Inondation Concerné non
PPRn Inondation, approuvé le 15/02/2010

Sismicité -
L s < Non concerne |non
Zonage sismique : Trés faible

EURL POMPOUGNAC et SC! JPPB 10328 28.04.25 1
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Rapport de mission de repérage des matériaux et produits contenant de
I'amiante pour I'établissement du constat établi a 'occasion de la vente d’un
immeuble bati

Articles R.1334-29-7, R.1334-14, R.1334-15 et 16, R.1334-20 et 21 du Code de |a Santé Publique (introduits par le Décret

n°2011-629 du 3 juin 2011) ;
Arrétés du 12 décembre 2012 ;

| INFORMATIONS GENERALES

A.1 | DESIGNATION DU BATIMENT

Nature du batiment : Batiment

Cat. du batiment :

Nombre de Locaux :

Etage :

Numeéro de Lot ;

Référence Cadastrale : G - 378/766

Escalier ;
Batiment :
Porte :

EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB
Zone Artisanale Prés Vignals

Propriété de:

Date du Permis de Construire : Antérieur au 1 juillet 1997 46300 LE VIGAN
Adresse : 986 route de Gourdon

46300 LE VIGAN

A.2 | DESIGNATION DU DONNEUR D’ORDRE

Nom : SELARL CAD avocats Documents Néant
Adresse : 111 Boulevard Gambetta fournis :

46000 CAHORS Moyens mis & ikt
Qualite : disposition :

A.3 | EXECUTION DE LA MISSION

Rapport N° : EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328
28.04.25 A

Le repérage a été réalisé le : 28/04/2025

Par : COURNUT Frédéric

N° certificat de qualification : C3680

Date d'obtention :

28/04/2025

Commissaire de Justice

Date d'émission du rapport :
Accompagnateur :

Eurofins Analyses pour le
Batiment Sud-Ouest

4 Chemin des Maures 33170

Laboratoire d’Analyses :

Adresse laboratoire :

) Gradignan
Le présent rapport est établi par une personne dont les A=
compétences sont certifiées par : Numeéro d'accréditation : 1-5840
QUALIXPERT Organisme d'assurance Klarity Assurance SAS -

professionnelle : Courtage en Assurance

Adresse assurance :
Date de commande : 28/04/2025
n°CDIAGK001124

06/05/2025

N° de contrat d'assurance

Date de validité :

| CACHET DU DIAGNOSTIQUEUR
SIgnature et Cachet de I'entreprise Date d’établissement du rapport :
Fait 8 CAHORS le 28/04/2025
Cabinet : AS CONSEILS - CABINET SOULIE
Nom du responsable : SOULIE Béatrice
Z Nom du diagnostiqueur : COURNUT Frédéric

Le présent rapport ne peut étre reproduit que dans son intégralité, et avec 'accord écrit de son signataire.

Ce rapport ne peut étre utilisé pour satisfaire aux exigences du repérage avant démolition ou avant travaux.
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CONCLUSION(S)

I'amiante

Dans le cadre de la mission objet du présent rapport, il a été repéré des matériaux et produits contenant de

Dans le cadre de la mission décrit en téte de rapport, il a été repéré des matériaux et produits contenant de I'amiante :

Critére(s) ayant

3 > Etat de
s Local q Elément Zone Matériau / Produit Liste permis de : Photo
dégradation
Z H conclure
4 Atelier RDC Couverture Toiture Fibres-ciment B Jugement personnel (Matériaux non dégradé|
5 Hangar RDC Couverture Toiture Fibres-ciment B Jugement personnel [Matériaux non dégradé| ;
" Non Plaques 2 £ =" ==
8 | Extérieurs bati dhdulées Sol Fibres-ciment B Jugement personnel | Matériaux dégradé e

Il est nécessaire d'avertir de la présence d’amiante toute personne pouvant intervenir sur ou & proximité des matériaux et produits concemés ou
de ceux les recouvrant ou les protégeant

= Recommandation(s) au propriétaire

EP - Evaluation périodique

®

) @

8 Local g Elément Zone Matériau / Produit

P, i

4 Atelier RDC Couverture Toiture Fibres-ciment

5 Hangar RDC Couverture Toiture Fibres-ciment
Extérieurs ':g{i‘ Plaques ondulées Sol Fibres-ciment

Liste des locaux non visités et justification

J Aucun

Liste des éléments non inspectés et justification

| Aucun
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PROGRAMME DE REPERAGE

La mission porte sur le repérage de 'amiante dans les éléments suivants (

liste A et liste B de 'annexe 13-9 du code de la santé

publique) :
Liste A de I'annexe 13-9 du code de la santé publique (Art R.1334-20)
COMPOSANT A SONDER OU A VERIFIER
Flocages
Calorifugeages
| Faux plafonds

L'opérateur communiquera au préfet les rapports de repérage de certains établissements dans lesquels il a identifié des
matériaux de la liste A contenant de I'amiante dégradés, qui nécessitent des travaux de retrait ou confinement ou une
surveillance périodigue avec mesure d'empoussiérement. Cette disposition a pour objectif de mettre a la disposition des préfets
toutes les informations utiles pour suivre ces travaux & venir et le respect des délais. Parallélement, le propriétaire transmettra
au préfet un calendrier de travaux et une information sur les mesures cons
travaux. Ces transmissions doivent également permettre au préfet d'étre en capacité de répondre aux cas d'urgence (L.1334-

16)

Liste B de I'annexe 13-9 du code de la santé publique ( Art R.1334-21)

ervatoires mises en ceuvre dans |'attente des

COMPOSANT DE LA CONSTRUCTION

PARTIE DU COMPOSANT A VERIFIER OU A
SONDER

1. Parois verticales intérieures

Murs et cloisons « en dur » et poteaux (périphériques et
intérieurs).
Cloisons {légéres et préfabriquées), gaines et coffres.

Enduits projetés, revétements durs (plagues menuiserie,
amiante-ciment) et entourages de poteaux (carton, amiante-
ciment, matériau sandwich, carton + platre), coffrage perdu.
Enduits projetés, panneaux de cloisons.

2. Planchers et plafonds

Plafonds, poutres et charpentes, gaines et coffres.
Planchers.

Enduits projetés, panneaux collés ou visses.
Dalles de sol

3. Conduits, canalisations

et équipements intérieurs

Conduits de fluides (air, eau, autres fluides...).
Clapets/volets coupe-feu

Portes coupe-feu.

Vide-ordures.

Conduits, enveloppes de calorifuges.
Clapets, volets, rebouchage.

Joints (tresses, bandes).

Conduits.

4. Eléments extérieurs

Toitures.
Bardages et fagades légeres.
Conduits en toiture et fagcade.

Plaques, ardoises, accessoires de couverture (composites,
fibres-ciment),

bardeaux bitumineux.

Plaques, ardoises, panneaux {(composites, fibres-ciment).
Conduits en amiante-ciment ; eaux pluviales, eaux usees,
conduits de fumee.

Diagnostics immot

: amiante, termites, plomb,

surface « carrez », DPE, électricité, gaz, dossi
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CONDITIONS DE REALISATION DU REPERAGE

ate du repérage : 28/04/2025

Le repérage a pour objectif une recherche et un constat de la présence de matériaux ou produits contenant de I'amiante selon
la liste cité au programme de repérage.

Conditions spécifiques du repérage :

Ce repérage est limité aux matériaux accessibles sans travaux destructifs c'est-a-dire n'entrainant pas de réparation, remise en
état ou ajout de matériau ou ne faisant pas perdre sa fonction au matériau.

En conséguence, les revétements et doublages (des plafonds, murs, sols ou conduits) qui pourraient recouvrir des matériaux
susceptibles de contenir de I'amiante ne peuvent pas étre déposés ou détruits.

Procédures de prélévement :

Les prélevements sur des matériaux ou produits susceptibles de contenir de I'amiante sont réalisés en vertu des dispositions du
Code du Travail.

Le mateériel de prélévement est adapté & l'opération a réaliser afin de génerer le minimum de poussiéres. Dans le cas ol une
émission de poussiéres est prévisible, le matériau ou produit est mouillé a I'eau & l'endroit du prelevement (sauf risque
electrique) et, si nécessaire, une protection est mise en place au sol ; de méme, le point de prélevement est stabilisé aprés
l'opération (pulvérisation de vernis ou de laque, par exemple).

Pour chaque prélevement, des outils propres et des gants a usage unique sont utilisés afin d'éliminer tout risque de
contamination croisée. Dans tous les cas, les équipements de protection individuelle sont a usage unique.

L'acces a la zone & risque (sphére de 1 & 2 métres autour du point de prélévement) est interdit pendant I'opération. Si
I'accompagnateur doit s'y tenir, il porte les mémes équipements de protection individuelle que l'opérateur de repérage.
L'échantillon est immédiatement conditionné, aprés son prélévement, dans un double emballage individuel étanche.

Les informations sur toutes les conditions existantes au moment du prélévement susceptibles d'influencer l'interprétation des
résultats des analyses (environnement du matériau, contamination éventuelle, etc.) seront, le cas échéant, mentionnées dans la
fiche d'identification et de cotation en annexe.

Liste des écarts, adjonctions ou suppression d’information de la norme NFX 46-020 - Aodt 2017 :

Sens du repérage pour évaluer un local : [ B

C
TPy
F

E
(e} [IRAPPORTS PRECEDENTS
Aucun rapport précédemment réalisé ne nous a été fourni.
(il |RESULTATS DETAILLES DU REPERAGE
[LISTE DES PIECES VISITEES/NON VISITEES ET JUSTIFICATION =1l
. Local / partie S s . .
N dlmmstible Etage Visitée Justification
1 Cuisine RDC Qul
2 Local n®1 RDC oul
3 Sanitaire RDC oul
4 Atelier RDC oul
5 Hangar RDC Qul
6 Escalier RDC Qul
7 Local n°2 Etage 1 Qul
8 Extérieurs Non béti oul

EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 A
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[DESCRIPTION DES REVETEMENTS EN PLACE AU JOUR DE LA VISITE

=
o = @
8 | Local/ Partie o ; i
2= Ve o Elément Zone Revétement
» d’immeuble ]
=
Porte - Dprrpgnt et ouvrant A Bois
intérieurs
Plancher Sol Béton - pvc
Plinthes A Bois
Fenétre - Dormant et ouvrant .
1 Cuisine RDC extérieurs B Aumini
Fenétre - Dormant et ouvrant Y
iGtatBLrS A Aluminium
Fenétre - Volels A Aluminium
Mur A BCD Platre
Plafond Plafond Platre
Plinthes A Bois
Fenétre - Dormant et ouvrant .
extérieurs A Bois
Fenétre - Po'rrpant et ouvrant A Bois
intérieurs
2 Local n°1 RDC Fenétre - Volets A Bois
Mur A BCD Platre
Plafond Plafond Platre
Porte - D_orrp;mt et ouvrant A Bois
intérieurs
Plancher Sol Carrelage
Plinthes A Carrelage
Fenétre - Dor'rr_lant et ouvrant A PVC
extérieurs
Fenétre - I_I)o'm:\ant et ouvrant & P\C
3 Sanitaire RDG it oL
Mur A B CD Platre
Plafond Plafond Platre
Porte - Qon:ngnt et ouvrant A Bois
intérieurs
Plancher Sol Carrelage
Mur A BCD Béton
y Porte - Dormant et ouvrant ;
4 Atelier RDC intSreLrs A Métal
Plancher Sol Béton
Mur A BCD Béton
Hangar s Plancher Sol Béton
6 Escalier RDC Plancher Sol Carrelage
Mur A BCD Béton
Plafond Plafond Bois
7 Local n°2 Etage 1 Porte - D'orr'ni_ant et ouvrant A Bois
intérieurs
Plancher Sol Béton
| LA LISTE DES MATERIAUX OU PRODUITS CONTENANT DE L’AMIANTE, SUR DECISION DE L’OPERATEUR j
= e
Ttg f @ At @ g Critére(s) ayant % 5 '%
3 L(::l.:al / Partie g Elément Zone Matenay ! 7 E permis de g ﬁ E,"é'
3 d'immeuble b Produit J| @ conclure as| S8
z g g| of
o
4 Atelier RDC Couverture Toiture Fibres-ciment B A . ot MND EP
personnel
5 Hangar RDC Couverture Toitre | Fibresciment | B | A | Jueement | mnp | Ep
personnel
s i . ; ” Jugement
8 Extérieurs Non bati Plagues ondulées Fibres-ciment B A personnel MD EP
I—LA LISTE DES MATERIAUX OU PRODUITS CONTENANT DE L’AMIANTE, APRES ANALYSE
[ Néant
- - - EURL PQVIPOUG_NAC et SCI JPPB 1 0328 28. .04.25 A - 6/21
DP lectricité, gaz, dossier technigue .

Diagnos

cs imr
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LA LISTE DES MATERIAUX SUSCEPTIBLES DE CONTENIR DE L'AMIANTE, MAIS N'EN CONTENANT PAS.
Neéant

RESULTATS HORS CHAMP D’INVESTIGATION (matériaux non visés par la liste A ou la liste B de I'annexe 13/9 du code
de la santé publique)

Néant

Présence A : Amiante N : Non Amianté [a? : Prababilité de présence d’Amiante
Etat de dégradation des F, C, FP BE : Bon état | DL : Degradations locales | ME : Mauvais état
Matériaux Autres matériaux | MND : Matériau(x) non dégradé(s) ‘ MD : Matériau(x) dégradé(s)
Obligation matériaux de type 1 Faire réaliser une évaluation périodique de I'état de conservation

Flocage, calorifugeage ou faux- - : . F : =

plafond 2 Faire réaliser une surveillance du niveau d’empoussiérement

(résultat de la grille d'évaluation) 3 Faire réaliser des travaux de retrait ou de confinement

EP ; T
Recommandations des autres Evaluation périsdligue

matériaux et produits. AC1 Action corrective de premier niveau

(resultat de la grille d"évaluation) AC2 Action corrective de second niveau

COMMENTAIRES

Néant

« Evaluation périodique »

Lorsque le type de matériau ou produit concerné contenant de 'amiante, la nature et 'étendue des dégradations qu'il présente
et I'evaluation du risque de dégradation ne conduisent pas a conclure a la nécessité d'une action de protection immédiate sur le
matériau ou produit.

Cette évaluation périodique consiste 2 :
a) contrbler périodiquement que I'état de dégradation des matériaux et produits concernés ne s'aggrave pas, et, le cas écheéant,
que leur protection demeure en bon état de conservation ;

b) rechercher, le cas échéant, les causes de dégradation et prendre les mesures appropriées pour les supprimer.

j ELEMENTS D'INFORMATION

Les maladies liées a 'amiante sont provoquées par I'inhalation des fibres. Toutes les variétés d'amiante sont classeées comme
substances cancérogénes avérées pour 'homme. L'inhalation de fibres d'amiante est a I'origine de cancers (mésothéliomes,
cancers broncho-pulmonaires), et d'autres pathologies non cancéreuses (épanchements pleuraux, plagues pleurales).
L'identification des matériaux et produits contenant de I'amiante est un préalable a I'évaluation et a la prévention des risques
liés a I'amiante. Elle doit &tre complétée par la définition et la mise en ceuvre de mesures de gestion adaptées et proportionnées
pour limiter I'exposition des occupants présents temporairement ou de fagon permanente dans limmeuble. L'information des
occupants présents temporairement ou de fagon permanente est un préalable essentiel 4 la prévention du risque d'exposition a
l'amiante.

Il convient donc de veiller au maintien du bon état de conservation des matériaux et produits contenant de I'amiante afin de
remédier au plus tot aux situations d'usure anormale ou de dégradation.

Il conviendra de limiter autant que possible les interventions sur les matériaux et produits contenant de I'amiante qui ont été
repérés et de faire appel aux professionnels qualifiés notamment dans le cas de retrait ou de confinement de ce type de
matériau ou produit.

Enfin, les déchets contenant de I'amiante doivent étre éliminés dans des conditions strictes, renseignez-vous auprés de votre
mairie ou votre préfecture. Pour connaitre les centres d'élimination prés de chez vous consultez la base de données «déchets»
gérée par 'ADEME directement accessible sur le site Internet www.sinoe.org
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ANNEXE 1 — FICHE D’IDENTIFICATION ET DE COTATION

ELEMENT : Couverture
Nom du client Numéro de dossier Piéce ou local
EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 RDC - Atelier
Matériau Date de prélévement Nom de I'opérateur
Fibres-ciment COURNUT Frédéric
Localisation Résultat
Présence d’'amiante

Couverture - Toiture

Résultat de la grille d’évaluation
Evaluation périodique
Emplacement

WL

3

ELEM : Couvertur

Nom du client Numeéro de dossier Piéce ou local
EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 RDC - Hangar
Matériau Date de préléevement Nom de I'opérateur
Fibres-ciment COURNUT Fredéric
Localisation Résultat
Couverture - Toiture Présence d'amiante
Résultat de la grille d’évaluation

Evaluation périodique
Emplacement

a1
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ELEMENT : Plaques ondulées
Numéro de dossier
EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25
Date de prélévement

Piéce ou local
Non béti - Extérieurs
Nom de I'opérateur

Nom du client
EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB

Matériau
Fibres-ciment COURNUT Frédéric
Localisation Résultat
Présence d'amiante

Plagues ondulées - Sol

Résultat de la grille d’évaluation
Evaluation périodique
_Emplacement
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ANNEXE 2 — CROQUIS
PIANCHE DEREFERAGE USUEL
N° dossier:  EURL POMPOUGNAGC et SCI JPPB 10328 28.04.25 i 2iv: ‘980 kolite de Godrdon
ossier MP CetSClJ 0328 28.0: Adresse de limmeuble : 46300 LE VIGAN
N° planche : 1 Version: 0 Type :  Croquis
Origine du plan : Cabinet de diagnostics Béatiment — Niveau : Croquis N°1

Hargw

REZ DE CHAUSSEE

ETAGE 1

tocal
n3
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i ANNEXE 3 — ETAT DE CONSERVATION DES MATERIAUX ET PRODUITS

| EVALUATION DE L’ETAT DE CONSERVATION DES MATERIAUX ET PRODUITS DE LA LISTE B

En cas de présence avérée d’amiante dans un matériaux de liste B,
A compléter pour chaque piéce ou zone homogéne de immeuble bati

Conclusions possibles
EP Evaluation périodique
AC1 Action corrective de 1¢ niveau
AC2 Action corrective de 2™ niveau

« Evaluation périodique »

Lorsque le type de matériau ou produit concerné contenant de I'amiante, |a nature et I'étendue des degradations qu'il présente
et 'évaluation du risque de dégradation ne conduisent pas a conclure a la nécessité d’une action de protection immédiate sur
le matériau ou produit.

Cette évaluation périodique consiste a :

a) controler périodiquement que I'état de dégradation des matériaux et produits concernés ne s'aggrave pas, et, le cas
echéant, que leur protection demeure en bon état de conservation :

b) rechercher, le cas échéant, les causes de dégradation et prendre les mesures approprieées pour les supprimer.

« Action corrective de premier niveau »

Lorsque le type de matériau ou produit concerné contenant de I'amiante, la nature et I'tendue des dégradations et
I'évaluation du risque de dégradation conduisent & conclure & la nécessité d’une action de remise en etat limitée au
remplacement, au recouvrement ou a la protection des seuls éléments dégradés.

Rappel : I'obligation de faire intervenir une entreprise certifiée pour le retrait ou le confinement ou pour les autres
opérations de maintenance.

Cette action corrective de premier niveau consiste a :

a) rechercher les causes de la dégradation et définir les mesures correctives appropriées pour les supprimer :

b) procéder a la mise en ceuvre de ces mesures correctives afin d'éviter toute nouvelle dégradation et, dans I'attente, prendre
les mesures de protection appropriées afin de limiter le risque de dispersion des fibres d’amiante ;

c) veiller a ce que les modifications apportées ne soient pas de nature a aggraver l'etat des autres matériaux ou produits
contenant de I'amiante restant accessibles dans la méme zone :

d) contréler périodiguement que les autres matériaux et produits restant accessibles, ainsi que, le cas échéant, leur protection,
demeurent en bon état de conservation.

« Action corrective de second niveau »

Qui concerne I'ensemble d’'une zone, de telle sorte que le matériau ou produit ne soit plus soumis & aucune agression ni
dégradation.

Cette action corrective de second niveau consiste a :

a) prendre, tant que les mesures mentionnées au ¢) n'ont pas été mises en place, les mesures conservatoires appropriées
pour limiter le risque de dégradation, et la dispersion des fibres d’'amiante. Cela peut consister a adapter voire condamner
I'usage des locaux concerngs afin d'éviter toute exposition et toute degradation du matériau ou produit contenant de I'amiante.
Durant les mesures conservatoires, et afin de vérifier que celles-ci sont adaptées, une mesure d’'empoussiérement est
réalisée, conformément aux dispositions du code de la santé publique ;

b) procéder a une analyse de risque complémentaire, afin de définir les mesures de protection ou de retrait les plus adaptées,
prenant en compte l'intégralité des matériaux et produits contenant de I'amiante dans la zone concernée ;

c) metire en ceuvre les mesures de protection ou de retrait définies par I'analyse de risque ;

d) controler périodiquement que les autres matériaux et produits restant accessibles, ainsi que leur protection, demeurent en
bon état de conservation.
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| EVALUATION DE L'ETAT DE CONSERVATION DES MATERIAUX N° 1

En cas de présence avérée d’amiante dans les matériaux
A compléter pour chaque piéce ou zone homogéne de 'immeuble bati

Eléments d’information généraux
N° de dossier EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 A
Date de I'évaluation 28/04/2025
Batiment
Batiment 986 route de Gourdon
46300 LE VIGAN
Etage RDC
Piéce ou zone homogéne Atelier
Elément Couverture
Matériau / Produit Fibres-ciment
Repérage Toiture
Destination déclarée du local Atelier
Recommandation Evaluation périodique
Etat de conservation du matériau ou produit Risque de dégradation
3 Etddljﬁn' de dégradati r"l Typed
’ . ; : endue de la isque de dégradation lié a ype de
Fratection physique Etat de dégradation dégradation I'environnement du matériau  recommandation
Protection physique
étanche o EP
Risque de dégradation EP
i faible ou a terme l
Matériau non dégradé  ©
Risque de dégradation
rapide = a5
Protection physique non
étanche ou 7
a‘r"se!‘ce de protection Risque faible d’extension -
physique de la dégradation
Bondiusiia O Risque d’extension a terme O ACH

de la dégradation

Risque d’extension rapide
: : O AC2
de la dégradation
Matériau dégradé O g :
Généralisée [ Ac2
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EVALUATION DE L’ETAT DE CONSERVATION DES MATERIAUX N° 2 :J

En cas de présence avérée d’amiante dans les matériaux
A compléter pour chaque piéce ou zone homogéne de 'immeuble béti

Eléments d’information généraux
N° de dossier EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 A
Date de I'évaluation 28/04/2025
Batiment
Batiment 986 route de Gourdon
46300 LE VIGAN
Etage RDC
Piece ou zone homogéne Hangar
Elément Couverture
Matériau / Produit Fibres-ciment
Repérage Toiture
Destination déclarée du local Hangar
Recommandation Evaluation périodique
Etat de conservation du matériau ou produit Risque de dégradation
| Etendue de | ‘R' de dégradati Ir Type d
: ! . . endue de la isque de dégradation lié a ype de
Protection physique Etat do degranation dégradation I'environnement du matériau recommandation
Protection physique
étanche = &P
Risque de dégradation EP
. i faible ou a terme 2|
Matériau non dégradé 24|
Risque de dégradation
rapide d A
Protection physique non
étanche ou =
absence de protection Risque faible d’extension Ep
physique de la dégradation
Ponctuelle o Risque d’extension a terme O ACH
de la dégradation
Risque d’extension rapide o
: 3 AC2
d
Matériau dégradé o Ga lnigmidation
Généralisée 0O AC2
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EVALUATION DE L’ETAT DE CONSERVATION DES MATERIAUX N° 3

En cas de présence avérée d’amiante dans les matériaux
A compléter pour chaque piéce ou zone homogéne de 'immeuble bati

Eléments d’information généraux
N° de dossier EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 A
Date de I'évaluation 28/04/2025
Batiment
Batiment 986 route de Gourdon
46300 LE VIGAN
Etage Non béti
Piéce ou zone homogéne Extérieurs
Elément Plagues ondulées
Matériau / Produit Fibres-ciment
Repérage Sol
Destination déclarée du local Extérieurs
Recommandation Evaluation périodique
- Etat de conservation du matériau ou produit Risque de dégradation
prosctionphysiaue Eatdodsgradaton  Saencumtele e e recommandaton
Protection physique
étanchec> pIvei s EP

Risque de dégradation

i i faible ou a terme 0O EP
Matériau non dégradé O
Risque de dégradation O AC1
rapide
Protection physique non
étanche ou &
absence de protection Ris : ) ;
; que faible d’extension
physique de la dégradation w EP
Risque d’extension a terme
Ponctuelle de la dégradation O AC1
Risque d'extension rapide O
: . AC2
de la dégradatio
Matériau dégradé | 8l sogradation
Généralisée O AC2
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ANNEXE 4 — RECOMMANDATIONS GENERALES DE SECURITE

Les recommandations générales de sécurité (Arrété du 21 décembre 2012)
L'identification des matériaux et produits contenant de I'amiante est un préalable a I'évaluation et a la prévention des risques
liés & la présence d'amiante dans un batiment. Elle doit étre complétée par la définition et la mise en ceuvre de mesures de
gestion adaptées et proporticnnées pour limiter 'exposition des occupants présents temporairement ou de fagon permanente
dans le batiment et des personnes appelées & intervenir sur les matériaux ou produits contenant de I'amiante. Ces mesures
sont inscrites dans le dossier technique amiante et dans sa fiche récapitulative que le propriétaire constitue et tient a jour en
application des dispositions de I'article R. 1334-29-5 du code de la santé publique. La mise a jour réguliére et la communication
du dossier technique amiante ont vocation & assurer l'information des occupants et des différents intervenants dans le batiment
sur la présence des matériaux et produits contenant de I'amiante, afin de permettre la mise en ceuvre des mesures visant a
prevenir les expositions. Les recommandations générales de sécurité définies ci-apres rappellent les régles de base destinées
a prévenir les expositions. Le propriétaire (ou, & défaut, I'exploitant) de limmeuble concerné adapte ces recommandations aux
particularités de chaque batiment et de ses conditions d'occupation ainsi qu'aux situations particuliéres rencontrées. Ces
recommandations générales de sécurité ne se substituent en aucun cas aux obligations réglementaires existantes en matiére
de prévention des risques pour la santé et la sécurité des travailleurs, inscrites dans le code du travail.
1. Informations générales
a) Dangerosité de I'amiante
Les maladies liées a I'amiante sont provoquées par I'inhalation des fibres. Toutes les variétés d’amiante sont classées comme
substances cancérogenes avérées pour I'homme. Elles sont & l'origine de cancers qui peuvent atteindre soit la plévre qui
entoure les poumons (mésothéliomes), soit les bronches et/ou les poumons (cancers broncho-pulmonaires). Ces lésions
surviennent longtemps (souvent entre 20 a 40 ans) aprés le début de I'exposition & I'amiante. Le Centre international de
recherche sur le cancer (CIRC) a également établi récemment un lien entre exposition a I'amiante et cancers du larynx et des
ovaires. D'autres pathologies, non cancéreuses, peuvent également survenir en lien avec une exposition a I'amiante. Il s'agit
exceptionnellement d'épanchements pleuraux (liquide dans la plévre) qui peuvent étre récidivants ou de plagues pleurales (qui
épaississent la plevre). Dans le cas d'empoussiérement important, habituellement d'origine professionnelle, 'amiante peut
provoquer une sclérose (asbestose) qui réduira la capacité respiratoire et peut dans les cas les plus graves produire une
insuffisance respiratoire parfois mortelle. Le risque de cancer du poumon peut étre majoré par I'exposition a d'autres agents
cancérogénes, comme la fumée du tabac.
b) Présence d’amiante dans des matériaux et produits en bon état de conservation
L'amiante a eté intégré dans la composition de nombreux matériaux utilisés notamment pour la construction. En raison de son
caractére cancérogene, ses usages ont été restreints progressivement & partir de 1977, pour aboutir 4 une interdiction totale en
1897. En fonction de leur caractéristique, les matériaux et produits contenant de I'amiante peuvent libérer des fibres d’amiante
en cas d'usure ou lors d'interventions mettant en cause I'intégrité du matériau ou produit (par exemple percage, pongage,
decoupe, friction...). Ces situations peuvent alors conduire & des expositions importantes si des mesures de protection
renforcées ne sont pas prises. Pour rappel, les matériaux et produits répertoriés aux listes A et B de I'annexe 13-9 du code de
la santé publique font I'objet d'une évaluation de I'état de conservation dont les modalités sont définies par arrété. Il convient de
suivre les recommandations émises par les opérateurs de repérage dits « diagnostiqueurs » pour la gestion des matériaux ou
produits repérés. De fagon générale, il est important de veiller au maintien en bon état de conservation des matériaux et
produits contenant de 'amiante et de remédier au plus 6t aux situations d'usure anormale ou de dégradation de ceux-ci.
2. Intervention de professionnels soumis aux dispositions du code du travail
Il est recommandé aux particuliers d'éviter dans la mesure du possible toute intervention directe sur des matériaux ot produits
contenant de I'amiante et de faire appel a des professionnels compétents dans de telles situations. Les entreprises réalisant
des opeérations sur materiaux et produits contenant de I'amiante sont soumnises aux dispositions des articles R. 4412-94 4 R.
4412-148 du code du travail. Les entreprises qui réalisent des travaux de retrait ou de confinement de matériaux et produits
contenant de l'amiante doivent en particulier étre certifiées dans les conditions prévues a l'article R. 4412-129. Cette
certification est cbligatoire & partir du 1er juillet 2013 pour les entreprises effectuant des travaux de retrait sur I'enveloppe
extérieure des immeubles batis et a partir du 1er juillet 2014 pour les entreprises de génie civil. Des documents d'information et
des conseils pratiques de prévention adaptés sont disponibles sur le site Travailler-mieux (http://www travailler-mieux.gouv.fr) et
sur le site de Ilnstitut national de recherche et de sécurité pour la prévention des accidents du travail et des maladies
professionnelles (http://www.inrs. fr).
3. Recommandations générales de sécurité
Il convient d'éviter au maximum I'émission de poussiéres notamment lors d'interventions ponctuelles non répétées, par exemple

— pergage d'un mur pour accrocher un tableau ;

— remplacement de joints sur des matériaux contenant de I'amiante ;

— travaux réalisés a proximite d'un matériau contenant de I'amiante en bon état, par exemple des interventions légéres dans
des boitiers électriques, sur des gaines ou des circuits situés sous un flocage sans action directe sur celui-ci, de remplacement
d'une vanne sur une canalisation calorifugée a 'amiante. L'émission de poussiéres peut étre limitée par humidification locale
des matériaux contenant de I'amiante en prenant les mesures nécessaires pour éviter tout risque electrigue et/ou en utilisant de
préférence des outils manuels ou des outils a vitesse lente. Le port d’équipements adaptes de protection respiratoire est
recommandé. Le port d'une combinaison jetable permet d'éviter la propagation de fibres d’amiante en dehors de la zone de
travail. Les combinaisons doivent étre jetées aprés chaque utilisation. Des informations sur le choix des equipements de
protection sont disponibles sur le site internet amiante de I'lNRS & I'adresse suivante : www.amiante.inrs.fr.
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De plus, il convient de disposer d'un sac a dechets a proximité immédiate de la zone de travail et d'une éponge ou d'un chiffon
humide de nettoyage.

4. Gestion des déchets contenant de 'amiante
Les déchets de toute nature contenant de I'amiante sont des déchets dangereux. A ce titre, un certain nombre de dispositions
réglementaires, dont les principales sont rappelées ci-aprés, encadrent leur &limination. Lors de travaux conduisant & un
désamiantage de tout ou partie de I'immeuble, la personne pour laquelle les ravaux sont réalises, c'est-a-dire les maitres
d'ouvrage, en régle générale les proprietaires, ont la responsabilité de la bonne gestion des déchets produits, conformément
aux dispositions de I'article L. 541-2 du code de Ienvironnement. Ce sont les producteurs des déchets au sens du code de
I'environnement. Les déchets liés au fonctionnement d’un chantier (équipements de protection, mateériel, filtres, baches, etc.)
sont de la responsabilité de I'entreprise qui réalise les travaux.
a. Conditionnement des déchets
Les déchets de toute nature susceptibles de libérer des fibres d'amiante sont conditionnés et traités de maniere & ne pas
provoguer d’émission de poussiéres. lls sont ramassés au fur et a mesure de leur production et conditionnés dans des
emballages appropriés et fermes, avec apposition de l'étiquetage prévu par le décret no 88-466 du 28 avril 1988 relatif aux
produits contenant de I'amiante et par le code de l'environnement notamment ses articles R. 551-1 & R. 551-13 relatifs aux
dispositions générales relatives a tous les ouvrages d'infrastructures en matiére de stationnement, chargement ou
déchargement de matiéres dangereuses. Les professionnels soumis aux dispositions du code du travail doivent procéder a
I'évacuation des déchets hors du chantier, aussitdt que possible, dés que le volume le justifie aprés décontamination de leurs
emballages.
b. Apport en déchéterie
Environ 10 % des déchéteries acceptent les déchets d'amiante lié a des matériaux inertes ayant conservé leur intégrite
provenant de ménages, voire d'artisans. Tout autre déchet contenant de I'amiante est interdit en déchéterie. A partir du ler
janvier 2013, les exploitants de dechéterie ont I'obligation de fournir aux usagers les emballages et J'étiquetage appropriés aux
déchets d'amiante.
c. Filiéres d’élimination des déchets
Les matériaux contenant de I'amiante ainsi que les équipements de protection (combinaison, masque, gants...) et les déchets
issus du nettoyage (chiffon...) sont des déchets dangereux. En fonction de leur nature, plusieurs filieres d’élimination peuvent
&tre envisagées. Les déchets contenant de I'amiante li¢ a des matériaux inartes ayant conservé leur intégrité peuvent étre
gliminés dans des installations de stockage de déchets non dangereux si ces installations disposent d’un casier de stockage
dédié a ce type de déchets. Tout autre déchet amiante doit étre &liminé dans une installation de stockage pour déchets
dangereux ou étre vitrifiés. En particulier, les déchets liés au fonctionnement du chantier, lorsqu'ils sont susceptibles d'étre
contaminés par de 'amiante, doivent étre éliminés dans une installation de stockage pour déchets dangereux ou étre vitrifies.
d. Information sur les déchéteries et les installations d’élimination des déchets d’amiante
Les informations relatives aux déchateries acceptant des déchets d'amiante lié et aux installations d'élimination des dechets
d’amiante peuvent étre obtenues aupres !
— de la préfecture ou de la direction régionale de I'environnement, de I'aménagement et du logement (direction régionale et
interdépartementale de I'environnement et de I'énergie en lle-de-France) ou de la direction de l'environnement, de
'aménagement et du logement ;
— du conseil général (ou conseil régional en lle-de-France) au regard de ses compétences de planification sur les déchets
dangereux ;
— de la mairie ;
_ ou sur la base de données « déchets » gérée par 'Agence de |'envirennement et de la maitrise de I'énergie, directement
accessible sur internet a I'adresse suivante : www.sinoe.org.
e. Tracabilité
Le producteur des déchets remplit un bordereau de suivi des déchets d'amiante (BSDA, CERFA no 11861). Le formulaire
CERFA est téléchargeable sur le site du ministére chargé de Fenvironnement. Le propriétaire recevra l'original du bordereau
rempli par les autres intervenants (entreprise de travaux, transporteur, exploitant de l'installation de stockage ou du site de
vitrification). Dans tous les cas, le producteur des déchets devra avoir préalablement obtenu un certificat d'acceptation
préalable Iui garantissant I'effectivité d’'une filiere d'élimination des déchets. Par exception, le bordereau de suivi des déchets
d'amiante n'est pas imposé aux particuliers voire aux artisans qui se rendent dans une déchéterie pour y déposer des déchets
d'amiante lié 3 des matériaux inertes ayant conservé leur intégrité. lls ne doivent pas remplir un bordereau de suivi de déchets
d'amiante, ce dernier étant &laboré par la déchéterie.
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ATTESTATION D’ASSURANCE
RESPONSABILITE CIVILE
DIAGNOSTIQUEUR IMMOBILIER
Valable du 06/05/2024 au 01/05/2025

Nous soussignés Klarity Assurance SAS - Courtage en Assurance - 3. rue Racine de
Monville 78240 Chambourcy, attestons, sous réserve du paiement intégral de la cotisation
d'assurance, par la présente que -

as conseils

Représenté par : Mieulet Béatrice

115 Boulevard Léon Gambetta

46000 CAHORS

N® SIREN : 979429305

Date de création - 2023-09-11
Téléphone : 0626721187

Emaill : asconseils@avisdiagnostic.com

Est titulaire du contrat d'assurance Responsabilité Civile Professionnelle du fait de ses
activités professionnelles de Diagnostiqueur Immobilier auprés de Markel Insurance SE,
société d'assurance dont le siége social est situé & Sophienstrasse 26, 80333 Muenchen,
Allemagne, agissant par l'intermédiaire de sa succursale en France située au 93 Avenue
Charles de Gaulle, 92200 Neuilly-sur-Seine, Paris sous le n°CDIAGK001124 souscrit a effet
du 6 mai 2024.

Ce contrat garantit les conséquences pécuniaires de sa responsabilité civile pouvant lui
incomber du fait de ses activités professionnelles suivantes, sous réserve que les
compétences de l'assuré, personne physique ou que les compétences de ses
diagnostiqueurs salariés aient été certifiées par un organisme accrédité, lorsque la
réglementation l'exige, et ce pour I'ensemble des diagnostics réalisés :

Les activités de diagnostiqueur immobilier résultant des obligations visées aux articles L.
271-6 et R. 271-1 4 R. 271-4 du Code de la construction et de I'habitation que ce soit dans le
cadre de la vente d'un bien ou en dehors de la vente.

Les diagnostics assurés au titre des présentes sont exclusivement les suivants :
Energie, polluants, assainissement, immobilier, air

= Audit energétique réglementaire (C)

= Attestation de fin de travaux (RT 2012 et RE 2020)

= Constat de risque exposition au plomb (CREP) (C sans mention)

= Contréle des certificats déconomie dénergie

= Contrdle des travaux d'isolation des combles

« Diagnostic amiante avant-vente (C mention)

= Diagnostic contréle de systéme de ventilation (RT 2012 et RE 2020)
= Diagnostic d'infiltrométrie et de perméabilité (RT 2012 et RE 2020) (AF)
= Diagnostic déchets / PEMD

= Diagnostic thermographique (RT 2012 et RE 2020)

= Diagnostic de Performance Energétique (C sans mention)

= Diagnostic de Performance Energétique (C avec mention)

Contrat souscrit par lintermédiaire de KLARITY Assurance 3, Racine de Monwlle 78240 Chamboure
N7 Orias - 22004261 (www.oras.fr) R.C.S. 910 038 227 3 Versailles (f2nomm4 « iz Castierralrs x) suprés des assureurs (3éno
Klarity exerce scus [z contrfe de fAutorité de Contrdle Frudentsl st de résolutian (ACFR) - 4 Fizce de Budapest -

3 ¢ L35 ASEUMRLIS 5)
5 Paris

EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 A 17121
Diagnostics immobiliers : amiante, termites, plomb, surface « carrez », DPE, électricité, gaz, dossier technique ...
SARL AS CONSEILS - CABINET SOULIE - 115 Boulevard Léon Gambetta 46000 CAHORS -« Tél: 05.65.22.08.91
E-mail: asconseils@avisdiagnostic.com - Site web: www.avisdiagnostic.com
SARL au capital de 10000€ R.C.S. CAHORS 979 429 305- SIRET: 979 429 305 00019 - APE 743B

Amiante




Klarity.

« Diagnostic de Risque dintoxication au Plomb des peintures (DRIPP)

« Diagnostic sécurite piscine (AF)

- Diagnostic Technigue Global (DTG) (AF et niveau bac+3 batiment)

« Diagnostic Amiante avant-vente (C sans mention)

« Dossier Technigue Amiante (DTA) (C sans mention max ERP <300 PERS,CATS)
- Dossier Amiante Parties Privatives (DAPP) (C sans mention)

« Diagnostic accessibilité aux personnes handicapées (AF)

- Diagnostic du risque de plomb dans I'eau (AC prélévement)

= Diagnostic sécurité incendie (périmétres arrété 2013 et détecteurs de fumée (AF)
« Etablissement d'états descriptifs de division (calcul milliéme de copropriété) (AF)
« Estimation de mise en valeur vénale

« Etat de linstallation d'assainissement non-collectif (AF)

- Etat de linstallation d'assainissement collectif

« Etat de linstallation intérieure de I'electricité (C sans mention)

= Etat de l'installation intérieure du gaz (C sans mention)

= Etat des lieux dans le cadre de I'établissement d'un prét (AF PTZ)

= Etat des lieux locatifs (AF)

= Etat des lieux relatif a la conformité aux normes d'habitabilité

« Etat des nuisances sonores aériennes

« Etat des risques et pollution (ERP) (AF)

« Evaluation périodique de I'état de conservation des matériaux et produits contenant de
I'amiante (en ERP 1 5, IGH et tout autre site)

« Expertise amiable

« Formateur et examinateur pour le compte d'organismes de certification

» Mesurage de concentration en radon (AF)

« Mesurage "loi Carrez" (AF)

« Mesurage surface habitable (dont Boutin) (AF)

. Plan Pluriannuel des Travaux du batiment (BAC+3 dans le domaine Technique du
Batiment ou VAE équivalente)

= Qualité de l'air intérieur - hors accréditation
= Qualité de I'air intérieur - sous accréditation

Diagnostics complémentaires

Amiante et plomb avant travaux

= Controle des VLEP Plomb, silice, amiante (AC)

« Diagnostic amiante sur enrobés, Hydrocarbure Aromatique Polycyclique (HAP), C (C
mention) ou F $54 (C sans mention)

« Examen visuel aprés travaux (C mention)

« Mesures d'empoussiérement en fibre d'amiante dans I'air (AC prélévement)

« Recherche d'amiante avant travaux ou démolition (C mention)

= Repérage amiante avant travaux installations (notamment industrielles), matériels et
&quipement concourant & une activité (C mention)

« Repérage amiante sur navires battant pavillon francais (C mention)

- Repérage liste A et B & Dossier Technique Amiante (DTA) en ERP 14 5, IGH et tout autre
site (C mention)

= Diagnostic Plomb avant travaux

L'activité "Amiante avant travaux" n est pas couverte pour les surfaces ciagnostiquées supérieures a 1500m7°

Contrat souscrit par Fintermédiaire de KLARITY Assurance 3, rue Racine de Monwille 78240 Chambourcy
N® Crias . 22004261 (www oriss.fr) R.C.S. 910 098 227 3 Versailles (32nomma « iz Gastionnalra 3) suprds des 3ssureurs (o2nommas « LES ASEUMEUTS 2)
Kiarity axerce scus la contréle de fAutorité de Contrdle Prudential et de résolution (ACPR) - 4 Flace de Budspest - 75436 Faris
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Klarity.

Etat parasitaire

= Constat de I'etat parasitaire dans les immeubles batis et non batis sur les ouvrages (dont
mérules) (AF)

» Diagnostic agents d'infestation xylophage (autres que termites) ou lignivore dont mérule
= Diagnostic légionnelle (AC prélévement)

= Etat relatif & la présence de termites dans le batiment (C sans mention)

Prérequis par activité :

C : certification

AF : formation

AC : accréditation COFFRAC

Contrst souscrit par |intarmédizire de KLARITY Assurance 3, rue Racine de Monville 78240 Chzmbourcy
W= Orias : 22004261 (www orias.fr) R.C 5. 910 098 227 3 Versailles (22nomm4 « I= Gesticnralre ) Suprés des 3ssureurs (S2nommes « L23 AZZURUR 3)
Klarity axeree sous 2 contréie da TAutorits de Centrdle Frudentis] =t de résalution (ACFR) - 4 Place de Sudapest - 75434 Faris
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==

Les montants des garanties et des franchises :

La Responsabilité Civile Professionnelle :

Intitulé des garanties

Montant de Garantie™ Franchise®

D corp

Socle - 3 000 € par sinistre

orels, d Tous dommages confendus Etat parasitaire, Amiante avant travaux,

matériels et imm

consécutifs ou non

Audit Energétique, Loi Carrez

atériels 300 000 € pay sinistre
0 3 000 £ par sinistre

500 000 € par année d'assurance

*Pour les créateurs de — de 16 mois 2t pour fa formulz CA < 3 50000 ; .
Franchise - Socle 1.000 € par sinistre, Etat parasitaire 3.000 € par sinistre. Amiante - 3.000 € par sinistre. Audit énergetique

réglementaire : 7.00C € par sinistre

La présente attestation n'implique qu'une présomption de garantie, et est délivrée pour
servir et valoir ce que de droit. Elle ne peut engager IAssureur au-dela des clauses et
conditions du contrat auquel elle se référe

Fait & CHAMBOURCY',
le 7 mai 2024

Par délégation de l'assureur :
Ying Liang

Contrat souscrit par lintermédisire de KLARITY Assurance 3, rus Racine de Lonwville 78240 Chambourcy

N® Orias : 22004261 [www onzas fr) R.C.S. 910 038 227 3 Versailles (génomm2 « Iz Gasticnnalre ») supras des 3ssureurs (sinemmas ¢ Le3 AZzUraurs a)
Klarity axerca sousla contrile de Autorité de Controle Frudential et de rasolutian (ACFR) - 4 Flace de Budapest - 75438 Panis

Diagnostics immobiliers

SARL AS CONSEILS - C
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CERTIFICAT DE QUALIFICATION

ertificgs, |
WO %, ,
N D |
Y |
: ’ cofrac
QUALLI, ;.PERT Certificat N°  C3680 |
% & i
Chaynosecy” Monsieur Frédéric COURNUT {
i
(ER |
Certifié dans le cadre du processus de certification PR04 et / D¥ PERSONHES :
ou PR16 consultable sur www.qualixpert.com conformément ~ AecReeiTaTIoN |
a I'ordonnance 2005-655 titre Ill du 8 juin 2005 et au décret paRTEE i
BIZPOMIELE SUR
2006-1114 du 05 septembre 2006. sl !
dans le(s) domaine(s) suivant(s) :
Amiante sans mention Certificat valable A7t du Ter juillst 2024 dfinissant les critéres da carificstion das disgnostisusurs
intervznant dans les ines du di miants, Elsctricité, gaz, plomb st
Du  22/02/2023 termite 2urs organismes de formation &1 =35 axigances applicatles aux
au  21/02:2030 organismes Ja centification.
Diagnostic de performance énergétique Cerfificat valable A5 du 20 juillet 2023 définissant les oritéras de certificstion des dizgnostausurs
individuel Du 220212023 interienant dars le domaine du diagnosts d= pedormance énargdtique

au  21/02/2030

Etat des installations intérieures d'électricité Certificat valable fu'émé du Tar juillet 2024 d “im-==r:|_les :m_é!es _de nem:ﬁc;mn =5 disgnostigusurs
Du 221022023 im2rvznant dars les dom. du diagnastic smiante, électricitd, gaz, plomb at
u tarmite, de leurs organismas da formation et lzs axigancas applicahizs sux

au  21/02/2030 organismes da cenification.

Constat de risque d'exposition au plomb Certificat valable A& du ter juillet 2024 d&finiszant les eritdres de camificston das disgnostiaueurs
D i dans les domaines du diagnestic amiants, &lectr

u 22/12/2022 'eurs organismes dz formation et las = 3UX
au 21122029 s de centification

ant l2s critéres de certificstion das disgnostiqusurs
£l tic amiante, dlectrictd, gaz. plomb at
n et fes exigences applicables sux

Etat relatif a la présence de termites dans le Certificat valable

Atil i & itai intervenant dans les domainas

batiment mention France Métropolitaine Du 22/12i2022 tevmits, de leurs orgamismes de
au  21/12/2029 erganismas da certfication

Etat des installations intérieures de gaz Certificat valable
Du 22112/2022
au  21/12:2029

Date d'établissement le lundi 03 février 2025

Marjorie ALBERT
Directrice Administrative

e

Une certification peut éire suspendue, modifiée ou retirée a tout moment.
Pour une utilisation appropriée de ce certficat, la portée des certifications et leurs validités doivent étre vérifides sur le
site internet de LCC QUALIXPERT www.qualixpert.com.

FD3 Cartification ds compétance version N 010120
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ETAT DU BATIMENT RELATIF A LA PRESENCE DE TERMITES

Arrété du 29 mars 2007 modifié par I'arrété du 7 mars 2012, Arrété du 7 décembre 2011, Arrété du 14 décembre 2009, Article L
133-6 du code de la construction et de I'habitation. Norme NF P 03-201 de février 2016.

DESIGNATION DU OU DES BATIMENTS

o Localisation du ou des batiments

Désignation du ou des lots de copropriété . Batiment

Adresse : 986 route de Gourdon 46300 LE
VIGAN

Nombre de Piéces :

Numéro de Lot :

Reférence Cadastrale : G - 378/766

Le site se situe dans une zone délimitée par arrété préfectoral

comme étant infestée par les termites ou susceptible de I'étre a court
terme.

Descriptif du bien :
Encombrement constaté : Neant
Situation du lot ou des lots de copropriéte
Etage :

Batiment :

Porte :

Escalier :
Mitoyennete :
Document(s) joint(s) :

oul oul

Néant

Bati

_ DESIGNATION DU CLIENT

e  Désignation du client
Nom / Prénom : SELARL CAD avocats
Qualité :
Adresse : 111 Boulevard Gambetta
46000 CAHORS

e Sileclient n'est pas le donneur d'ordre :
Nom / Prénom :
Qualité :
Adresse :

Nom et qualité de la (des) personne(s) présentes sur le site lors de la visite : Commissaire de Justice

DESIGNATION DE L’OPERATEUR DE DIAGNOSTIC

e |dentité de I'opérateur de diagnostic

Nom / Prénom : COURNUT Frédéric

Raison sociale et nom de l'entreprise :

SARL AS CONSEILS - CABINET SOULIE

Adresse : 115 Boulevard Léon Gambetta 46000 CAHORS
N° siret : 97942930500019

N° certificat de qualification : G3680

Date d'obtention :

Le présent rapport est établi par une personne dont les
compétences sont certifiées par : QUALIXPERT

Organisme d'assurance Klarity Assurance SAS -
professionnelle : Courtage en Assurance

N° de contrat d'assurance : n°CDIAGK001124

Date de vaHdit,é du contra? 06/05/2025
d'assurance :
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ENTREPRISE SOULIE

DiIAGNOSTIC

| IDENTIFICATION DES BATIMENTS ET PARTIES DE BATIMENTS VISITES ET DES ELEMENTS
| INFESTES OU AYANT ETE INFESTES PAR LES TERMITES ET CEUX QUI NE LE SONT PAS :

Batiments et
parties de
batiments

visités (1)

Ouvrages, Parties d’Ouvrages et éléments

Résultats du Diagnostic d’Infestation (3)
examinés (2) *

Commentaires

ey ; Nonbati ;
Ly i : : RDC = : [ s

Porte Dorm! inérieurs Bi sce'indice. 7

Plancher - Béton pvc Absence d'indice.
Plinthes - Bois Absence d'indice.
Fenétre Dormant et ouvrant extérieurs - Aluminium Absence d'indice.

Cuisine
Fenétre Dormant et ouvrant intérieurs - Aluminium Absence d'indice.
Fenétre Volets - Aluminium Absence d'indice.
Mur - Platre Absence d'indice.
Plafond - Platre Absence d'indice.
Plinthes - Bois Absence d'indice.
Fenétre Dormant et ouvrant extérieurs - Bois Absence d'indice.
Fenétre Dormant et ouvrant intérieurs - Bois Absence d'indice.
R Fenétre Volets - Bois Absence d'indice.
Mur - Platre Absence d'indice.
Plafond - Platre Absence d'indice.
Porte Dormant et ouvrant intérieurs - Bois Absence d'indice.
Plancher - Carrelage Absence d'indice.
Plinthes - Carrelage Absence d'indice.
Fenétre Dormant et ouvrant extérieurs - PVC Absence d'indice.
Fenétre Dormant et ouvrant intérieurs - PVC Absence d'indice.
Sanitaire Mur - Platre Absence d'indice.
Plafond - Platre Absence dindice.
Porte Dormant et ouvrant intérieurs - Bois Absence d'indice.
Plancher - Carrelage Absence d'indice.
Mur - Béton Absence d'indice.
Plafond - Fibres-ciment Absence d'indice.

Atelier
Porte Dormant et ouvrant intérieurs - Métal Absence d'indice.
Plancher - Béton Absence d'indice.
Mur - Beton Absence d'indice.
Hangar Plafond - Fibres-ciment Absence d'indice.
Plancher - Béton Absence d'indice.
Escalier Plancher - Carrelage Absence d'indice.
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ENTREPRISE SDULIE

DIAGNOSTIC

Batiments et
arties de i ! alé 2 i icd’ i
g‘t' : QOuvrages, Parties d 'Oi:wrages et éléments Résultats du Dlagno*stlc d’Infestation (3) Commientaires
atiments examinés (2)
visités (1)
dUE
Mur - Béton Absence d'indice.
Plafond - Bois Absence d'indice.
Local n°2 -
Porte Dormant et ouvrant intérieurs - Bois Absence d'indice.
Plancher - Béton Absence d'indice.
B
(1) |dentifier notamment chaque batiment et chacune des pieces du batiment.
(2) Identifier notamment : Ossature, murs, planchers, escaliers, boiseries, plinthes, charpentes, ...
(3) Mentionner les indices ou I'absence d'indices d'infestalion de termites et en préciser |a nature
X Absence d'indice = absence dindice d'infestation de termites.

N’AYANT PU ETRE VISITES ET JUSTIFICATION

IDENTIFICATION DES OUVRAGES, PARTIES D’OUVRAGES ET ELEMENTS QUI N'ONT PAS
ETE EXAMINES ET JUSTIFICATION

Les élements cachés (plafonds, murs, sols) par du mobilier, des revétements de décoration de type moquette,
PVC, lambris, panneaux de bois,

isolation cloison ou tout autre matériau pouvant masquer un élément, n'ont pu étre examinés par manque
d'accessibilité.Nous vous proposons

de revenir sur le site pour une visite complémentaire des ouvrages, parties d'ouvrages ou éléments non contrdles,
non accessibles ou non

visibles.

Cette visite sera effectuée a la requéte expresse du client (avenant au présent constat, les frais de déplacement et
de rédaction des documents

restants & la charge du client).
éléments non contrdlés, non accessibles ou non

visibles.

EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25T T

Diagnostics immobiliers : amiante, termites, plomb, surface « carrez », DPE, électricité, gaz, dossier technique ...
SARL AS CONSEILS - CABINET SOULIE - 115 Boulevard Léon Gambetta 46000 CAHORS - Tél: 05.65.22.08.91
E-mail; asconseils@avisdiagnostic.com - Site web: www.avisdiagnostic.com
SARL au capital de 10000€ R.C.S. CAHORS 979 429 305- SIRET: 979 429 305 00019 - APE 743B

Etat du batiment relatif & la présence de termites



| MOYENS D’'INVESTIGATION UTILISES

1. examen visuel des parties visibles et accessibles :

Recherche visuelle d'indices d'infestations (cordonnets ou galeries-tunnels, termites, restes de termites, dégats,
etc.) sur les sols, murs, cloisons, plafonds et ensemble des éléments de bois.

Examen des produits cellulosiques non rattachés au bati (débris de bois, planches, cageots, papiers, cartons, etc.),
posés a méme le sol et recherche visuelle de présence ou d'indices de présence (dégats sur éléments de bois |
déterioration de livres, cartons, etc.) ;

Examen des matériaux non cellulosiques rattachés au bati et pouvant &tre altérés par les termites (matériaux
d'isolation, gaines électriques, revétement de sol ou muraux, etc.) ;

Recherche et examen des zones propices au passage et/ou au développement des termites (caves, vides
sanitaires, réseaux, arrivées et départs de fluides, regards, gaines, cablages, ventilation, joints de dilatation,
espaces créés par le retrait entre les differents matériaux, fentes des éléments porteurs en bois, etc.).

2. sondage mécanique des bois visibles et accessibles :

Sondage non destructif de I'ensemble des éléments en bois. Sur les éléments en bois dégradés les sondages sont
approfondis et si nécessaire destructifs. Les €léments en bois en contact avec les magonneries doivent faire 'objet
de sondages rapprochés. Ne sont pas considérés comme sondages destructifs des altérations telles que celles
résultant de I'utilisation de poingons, de lames, etc.

L’examen des meubles est aussi un moyen utile d'investigation.
3. Materiel utilisé :
Poingon, échelle, lampe torche...

| CONSTATATIONS DIVERSES

mant

NOTE Les indices d'infestation des autres agents de dégradation biologique du bois sont notés de maniére générale pour information du
donneur d'ordre, il n'est donc pas nécessaire d'en indiquer la nature, le nombre et la localisation précises. Sile donneur d’ordre le souhaite il fait
réaliser une recherche de ces agents dont la méthodologie et les éléments sont décrits dans la norme NF P 03-200.

Conformeément & l'article L 133-6 du Livre ler, Titre lll, Chapitre Ill du code de la construction et de I'habitation, cet
état du batiment relatif a la présence de termites est utilisable jusqu'au 27/10/2025.

Le présent rapport n’a de valeur que pour |a date de la visite et est exclusivement limité a I'état relatif a la présence
de termites dans le batiment objet de la mission.

L'intervention n'a pas eu pour but de donner un diagnostic de la résistance mécanique des bois et matériaux.

CACHET DE L’ENTREPRISE

Signature de l'opérateur Référence : EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25 T
Faita: CAHORS le : 28/04/2025

Visite effectuée le : 28/04/2025

Durée de la visite : 0 h 30 min

Nom du responsable : SOULIE Béatrice

= Opérateur : Nom : COURNUT

Prénom : Frédéric

Le présent rapport ne peut étre reproduit que dans son intégralité, et avec I'accord écrit de son signataire.

NOTE 1 Sile denneur d'ordre le souhaite, il fait réaliser une recherche de ces agents dont la méthodologie et les éléments
sont décrits dans la norme NF P 03-200 ;
NOTE 2 Dans le cas de la présence de termites, il est rappelé I'obligation de déclaration en mairie de l'infestation prévue aux
articles L 133-4 et R 133-3 du code de la construction et de I'habitation.
NOTE 3: Conformément & I'article L 271-6 du CCH, I'opérateur ayant réalisé cet état relatif 4 la présence de termites n'a aucun lien de nature a porter atteinte a son
impartialité et & son indépendance ni avec le propriétaire ou son mandataire qui fait appel & lui, ni avec une entreprise pouvant réaliser des travaux sur des ouvrages
pour lesquels il lui est demandé d'établir cet état.
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CERTIFICAT DE QUALIFICATION

caxtificg %,
N 2
_ cofrac
QU ALI PERT Certificat N° C3680
Qrf;_ $ ]
Clomeict™ Monsieur Frédéric COURNUT :
CERTIFICATION |
Certifié dans le cadre du processus de certification PR04 et/ DE PERSORNES |
ou PR16 consultable sur www.qualixpert.com conformément ~ A°5EFaEatien
a ordonnance 2005-655 titre Il du 8 juin 2005 et au décret PoRTEE
DISPONIELE SUR
2006-1114 du 05 septembre 2006. AT
dans le(s) domaine(s) suivant(s) :
Amiante sans mention Certificat valable A2t du ferjuillet 2034 définizsant les critdres de camificstion das diagnostiguaurs
intzrvznant dsns les domaimas du disgnostic smisni2, &lactictd, gaz, plomb t
Du 220212023 tarmitz, 32 leurs organismas de formstion & les exigences applicablas aux
au 21/02/2030 crgsnismas da cerification
Diagnostic de performance énergétique Certificat valable = A73 du 20 juillet 2023 définiszant les critéras dz camification des gisgrostiqueurs
individuel Du 22/02/2023 intersenznt dzns le domaine du disgnostic de periormance énergétiqus.

au  21/02/2030

Amiré du fer juillet 2024 définissan les eridras de cartificaton des disgnestizusurs
intervanant dans les domaines du diagnestic smiante, électricisé, gaz, plomb at

. de lzurs organismes d= formation et les axigences spplicables aue

mes da canification

Etat des installations intérieures d'électricité  Certificat valable
Du 220212023

au 21i02/2030 orgs!

21 les critdras de cartficstion des disgnostigusurs
u disgnostic amiant=, élsctrich
= fgrmation & les exigancas sppl

Constat de risque d’exposition au plomb Certificat valable At du fer juilet 2024 d<fn
intervenant dans les domainas
Du 22112i2022 temitz, g2 igurs organismes d

au  21/12/2029 crganismeas 32 cenfication

Etat relatif a la présence de termites dans le Cerfificat valable  AmSté du t2r juillat 2024 définiszant les critires de cerificston des diagnostiqueurs
P 2 " s intsrvznant les domaines du disgnestic amisnta, Slsctricts, gaz, plomb st
batiment mention France Metropolitaine Du 22/12/2022 t2rmi=, & lure organismes 4 fommEton & ies exigancas apalitabies S

au 21/112/2029 grganismes dz certification

& du Ter juillet 2024 dafiniszant les critéras da cerification das diagnastiqueurs
nant dans les domaines du disgnastic smiants, &lectrictd, gaz, ploms at

i l2urs organismes de formstion &t les axigencas appiicables sux

izmes d= cenification

Etat des installations intérieures de gaz Certificat valable
Du 22(12/2022
au  21/12/2029 orgs

Date d'établissement le lundi 03 février 2025

Marjorie ALBERT
Directrice Administrative

=

Une certification peut étre suspendue, modifiée ou retirée a rout moment.
Pour une utilisation appropriée de ce certificat, la poriée des certifications et leurs validités doivent éire vérifiées sur le

site internet de LCC QUALIXPERT www.qualixpert.com.

F03 Cartification d= compétence version N 010120

ur
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Etat des Risques et Pollutions

En application des articles L125-5 a 7 et R125-26 du code de I'environnement.

Commande n°® 9955585 Date de réalisation : 28 avril 2025 (Valable 6 mois)
Mode EDITION*** Selon les informations mises & disposition par arrété préfectoral :
Réalisé par Eric SOULIE N° DC/2025/16 du 3 février 2025.

Pour le compte de AS CONSEILS

Références du bien

2
B
e}
7}"'

Garage J Puhri‘pr.

Adresse du bien
986 route de Gourdon
46300 Le Vigan

Référence(s) cadastrale(s):
0G0378, 0G0766

ERP éfabli selon les parcelles localisées au cadastre.

Vendeur
EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB

Syntheéses

A ce jour, la commune est soumise a l'obligation d'Information Acquéreur Locataire (IAL). Une
déclaration de sinistre indemnisé est nécessaire.

Etat des Risques et Pollutions (ERP)

Votre commune Votre immeuble
Type Nature du risque Etat de la procédure Date Concerné Travaux Réf.
PPRn Inondation approuve 15/02/2010 oui non p.5
Périmétre d'application d'une Obligation Leégale de Débroussaillement oui - 4
1]
Zonage de sismicite : 1 - Tres faible non -
2)
Zonage du potentiel radon : 1 - Faible non

Commune non concernee par la demarche d'stude du risque li2 au recul du trait de céte.

Etat des risques approfondi (Synthése Risque Argile / ENSA / ERPS)| Concerné Détails
Zonage du retrait-gonflement des argiles Oui Aléa Moyen
Plan d'Exposition au Bruit Non -
Basias, Basol, Icpe Oui 2 sites* a - de 500 métres

“ce chiffre ne comprend pas les sites non localisés de la commune.

(1) Zonage sismique de la France d'aprés 'annexe des articles R563-1 a 8 du Code de I'Environnement modifiés par les Décrets n*2010-1254 et n°2010-1255 du 22 octobre
2010 ainsi que par I'Arréteé du 22 octobre 2010 (nouvelles régles de construction parasismique - EUROCODE 8).

(2) Situation de limmeuble au regard des zones a potentie! radon du territoire frangais définies & l'article R.1333-29 du code de Ia santé publigue modifié par le Décret
n°2018-434 du 4 juin 2018, oélimitéas par I'Arréte interministériel du 27 juin 2018

(3) Information cartographique consultable en mairie et en ligne & l'adresse suivante : hilps://\www geoportail, gouv.fr/idonnees/plan-dexposition-au-bruit-peb

Attention, les informations contenues dans le second tableau de synthése ci-dessus sont données a titre
informatif. Pour plus de détails vous pouvez commander un Etat des risques approfondi.

*** En mode EDITION, I'uti estr de la localisation et de la détermination de Fexposition aux risques. % §epteo
L'édition etla diffusion de ce decumentimplique I'acceplation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmao.
Septeo Selutions Proptech, SAS au capital social de 165 004,56 euros, immatriculée au Registre du Commerce et des Société de Grasse sous le N° RCS 514 061 738,
dont le si¢ge social est situé 80 Route des Lucioles Les Espaces de Sophia - Bat C 06560 Valbonne France. SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738,

Solutions Proptech
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Attention, les informations contenues dans ce tableau de synthése sont données a litre informatif et ne sont pas détaillées dans ce document.

Etat des risques complémentaires (Géorisques)

Risques Concerné Détails
TRI : Territoire a Risque Non
important d'Inondation
AZ| : Atlas des Zones Oui Présence dun AZI sur Ia commune sans plus d'informations sur
Inondables I'exposition du bien.
@ PAPI : Programmes 3 ) . .
Inondation d'actions de Prévention Oui Presen!:fe d'un PAPI sur la commune sans plus d'informations sur
des Inondations I'exposition du bien.
Remantées de nappes Oui Zones potentiellement sujettes aux inondations de cave, fiabilité
MOYENNE (dans un rayon de 500 métres).

B‘:ﬁ Non

Installation nucléaire

\Q% Oui Le bien se situe dans un rayon de 500 métres d'un risque identifié.
Mouvement de terrain

BASOL : Sites pollués
ou potentiellement Non
pollués

@ BASIAS : Sites

Pollution des | industriels et activités Oui
sols, des eaux | de service
ou de l'air

Le bien se situe dans un rayon de 500 métres d'un ou plusieurs sites
identifiés.

ICPE : Installations

industrielles han

oy
a5 ]
=¥

Cavités souterraines

@ Non

Canalisation TMD

Source des données : https //www.georisques.gouv.fr/

: Non

*** En mode EDITION, l'utilisateur est dela jon etdela ination de I ition aux risques.
L'édition et 1a ditfusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site internet Preventimmo.
Sepleo Solutions Proptech, SAS au capital social de 165 004,56 euros, immatriculée au Registra du Commerce el des Soclété de Grasse sous le N° ACS 514 061 738, 6/// ae D tQO
dont le siége social est situé BO Route des Lucioles Les Espaces de Sephia - Bat C 06560 Valbonne France. SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 §14061738.
Solutions Proptech
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Etat des Risques et Pollutions

Cet état, & remplir par le vendsur ou Is bailleur, est desting & &tre joint en annexe d'un contrat de vanle ou de location d'un bign immaobilier et & étre remis, dés la premidre visite, au potentisl acquéreur par le vendeur ou au
potentiel locataire par le bailleur. |l doit dater de moins de 6 mois st 8tre actualisé, si , lors de I'4tab delag de vente, du contrat préliminaire, de I'acte authentique ou du contrat de bail

Situation du bien immobiiler (batl ou non bati) Document réalisé le : 28/04/2025

Parcelle(s) : 0G0378, 0G0766
986 route de Gourdon 46300 Le Vigan

Situation de limmeuble au regard de plans de prévention des risques naturels [PPRn]

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn prescrit

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPAn appliqué par anticlpation

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRn approuvé

Les risques naturels pris en compte sont liés & : {les risques grisés ne [onl pas I'objet d'une pracédura PPR sur [ communs)
Inondation [x] Gruetorrentialle [ Remoantée de nappe [ Submersion marine Avalaniche [ ]

Se\sme Cyclona [ Eruplion voleanique [}

Mouvement de tarrain Mvt terrain-Sécheresse

Feude fordt | | autre SRl SRR C)
L'immeuble est concerné par des prescriptions de travaux dans le rég{ament du ou des PPRn

si oui, les travaux prascrits par le réglement du PPR natural oni 81& realisés

Sjtuation de limmeuble au regard de plans de prévention des risques minlers [PPRm]

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRm prescrit nan
Limmeuble est situé dans le périmétre d'un PPRmM appliqué par anticipation i non [x]
L'immeuble est situé dans le périmatre d'un PPRm approuvé oui ] “mon [x]

Les risques miniers pris en comple sont liés & : (les risques grisés ne lant pas l'objet d'une procédure PPR sur la communa)

Affaissement Effondrement ‘_7 Tassemant L Emisslon de gaz

Risque miniars |

Pollutiondes sols | Pollution des eaux

Llimmeuble est concerné par des prescrlpnons de travaux dans le réglement du ou des F'FFlm
si oui, les travaux praserits par |g réglement du PPR miniers ont &te réalisés

Situation de limmeuble au regard de plans de prévention des risques technologiques [PPRI]

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRL approuvé

L'immeuble est situé dans le périmétre d'un PPRL prescrit

Les risques technologiques pris en compte sont liés & (les risques grisés ne font pas Iobjel dune procédure PPR sur la commune)
Hisque Industriel [ Etfet thermique [ Effet de surpression | Effat toxiqua [ Projestion [ ]

L'immeuble est situé en secteur d'expropriation ou de délaissement oui [ ] non

L'immeuble st situé en zone de prescription
Si la transaction cancerne un logement, les travaux prescrits ont &lé realisés
Si la transaction ne concerne pas un logement, lnformalion sur le type de risques auxquels l'immeuble

[x]
non @
GEl

esl exposé ainsi que leur gravité, probabilité et cingétique, est jointa 4 I'acta de vente ou-au contrat de location®

*Infgrmation & compister paris vend ailizur, d/spar

Situation de l'immeuble au regard du zonage sismique réglementaire

L'immeuble est situé dans une zone de sismicité classée en : zone 1 [x] zone 2 [ zone 3 [ ] zoned [ zona 5[ |
Trés faible Faible Madgraa Moysnne Forte
Situation de I'immeuble au regard du zonage réglementaire a potentiel radon
Limmeuble se situe dans une zone & potentiel radon zone 1 [x] zone 2 [} zone 3

Faible Faible avec factaur da transfert Srgmh».ahl

Information relative aux sinistres indemnisés par I'assurance suite 4 une catastrophe N/M/T (catastrophe naturelle, miniéra bﬁ-iecﬁﬁ'l-b'ﬁlﬁﬁé')_" LA

non []

L'immeuble a donné lieu au versement d'une indemnité 2 la suite d'une catastrophe N/M/T* oui []
*Informalion & compléler par le vendeur / bailiaur

Information relative a la pollution des sols

Limmeuble est situé dans un Secteur d'Information sur les Sols (SIS) oui' | non

Aucun SIS ne concema cette commune & ce jour
Situation de I'immeuble au regard du recul du trait de cote (RTC)

L'immeuble est situs sur une commune concernée par le recul du trait de cote et listée par décret out [ ] non [x]
Limmeuble ast situs dans une zone exposée au racul du trait de cdte identitiée par un document d'urbanisme :
oui, & horizon d'exposition de 0 4 30 ans qui, 2 horizon d'exposition de 302 100/ans [} non ‘(4

L'immeuble est cancerné par des prescriptions applicables a cette zone
L'immeuble est concerné par une obligation de démolilion et de remise en état a réaliser

“Information 2 complédter par 18 vendeur / baliaur

Situation de I'immeuble au regard de I'abligation légale de debi

L'immeuble se situe dans un périmatre d'application d'une Obligation Légale de Débroussaillement oui [X]  non i
L'immeuble est concerné par une abligation Iégale de débroussailler* oui [] non []
*Informalion & compléler par le vendeur / bailisur

Parties concernées

Vendeur EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB

Acquéreur a le

Attention ! Sis pas i les aléas connua ou prévisibles qui peuvenl éire signalés dans les dr d p le bign immobiliar, ne sonl pas
mentionnés par cel élat.

*** En mode EDITION, l'utili estr dela i etde |a détermination de 'exposition aux risques.
L'édition et Ia diffusion de ce documant implique I des Condil les de Vanls, disp sur le site Internat Preventimmo. ’%} e D t Q D
Septeo Solutions Proptech, SAS au capital social de 165 004,56 euros, immatriculée au Registre du Commerce 8t dss Société de Grasse sous le N® RCS 514 081 738,
dont le sigge social est situé B0 Route des Lucioles Les Espaces de Sophia - Bat C 06560 Valbonne France. SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738,

Solutions Proptech
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Inondation

PPRn Inondafion, approuvé le 16/02/2010 .~

MILLEPOISES

La cgrté‘ci-de.ssys esf un extrait de la carte officielle fournie parr;s._‘; services de /1
" _Elle estdisponible en intégralité dans les annexes de ce rapport.
'L contour du terrain n'est donné gu'a titre indicatif

VAN S TTIES - i

*** En mode EDITION, I'utili estresp dela ion et de la déterminalion de l'exposition aux risques. % 5@0[:&0
L'edition et Ia diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Intemet Preventimmo. ¢
Septeo Solutions Proptech, SAS au capital social de 165 004,56 euros, immatriculée au Registre du Commerce et des Société de Grasse sous le N° RCS 514 061 738,  S2lutions Proptech
dont le siege social est situé 80 Route des Luciales Les Espaces de Sophia - Bat C 06560 Valbonne France. SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738,
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R = Concerné * |
Obhgatlo ns Legales de * | e bien se situe dans le périmétre d'application d’'une obligation :

Déb ro ussa il Iem ent ; légale de débroussaillerment.

La carte ci-dessus est issue de la caﬁagraphié officielle Géorisques (secteur non identifié par Bin, T \
I'arrété ministériel du 06 avril 2024). y

Le contour du terrain n'est donné qu'a titre indicatif.

~ Périmetre d'Obligation Légale de Débroussaillernent |

Effectivité des Obligations Légales de Débroussaillement

Le bien doit effectivement étre débroussaillé s'il se situe dans un périmétre soumis a des
Obligations Légales de Débroussaillement et s'll remplit Fune ou l'autre des conditions suivantes
(cf. article L.134-6 du Code forestier) :
« |l se situe aux abords :
» d'une construction, un chantier ou toute autre installation ;
o d'une voie privée donnant accés & une construction, un chantier ou toute autre installation ;
o |l se situe dans :

o une zone urbaine d'un PLU, une zone constructible d’une carte communale ou une partie
actuellement urbanisée d'une commune soumise au RNU ;

» une Zone d’Aménagement Concerté, une Association Fonciére Urbaine ou un lotissement ;
s |l accueille

o des résidences démontables constituant 'habitat permanent de leurs utilisateurs ou des
résidences mobiles ;

o un camping ou un parc résidentiel destiné a 'accueil d'habitations légéres de loisirs ;

o une installation classée pour la protection de I'environnement.

*** En mode EDITION, estr e de la etdela tion de | ition aux risques. y
L'édition et Ia diffusion da ce implique des G de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo. //} §G|'.l tQD
Septeo Solutions Proptech, SAS au capital social de 165 004,56 suros, immatriculée au Registrs du Commerce st des Sociélé de Grasse sous le N° RCS 514 061 738, salutions Proptech

dont la si2ge social est situé 80 Aoute des Luciolss Les Espaces de Sophia - Bat C 0B560 Valbonne France. SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738
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Déclaration de sinistres indemnisés
en application des articles L 125-5 et R125-26 du Code de I'environnement

Si, & votre connaissance, l'immeuble a fait I'objet d'une indemnisation suite & des dommages consécutifs & des
evenements ayant eu pour conséquence la publication d'un arrété de catastrophe naturelle, cochez ci-dessous la
case correspondante dans la colonne "Indemnisé".

Arrétés CATNAT sur la commune

Risque Début Fin JO | Indemnisé
Sécheresse et réhydratation - Tassements diﬁérénliels 0110/2022 | 31/12/2022 | 03/05/2023 O
Sécheresse et réhydratation - Tassements difiérentiels ' 01/07/2020 | 30/09/2020 0810612021 | [
Sécheresse et réhydratation - Tassements différentiels 01 107/2019 | 30/09/2019  25/10/2020 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue
Miouvament dadarath 25(12/1989 | 29/12/1899 | 30/12/1999 O
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 09/01/1996 = 10/01/1996 = 14/02/1996 O
| Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 24/09/1993 | 25/08/1993 = 29/04/1994 [l
Par une crue (débordement de cours d'eau) - Par ruissellement et coulée de boue 21/08/1993 ' 23/06/1993 | 03/12/1993 O
Par une crue (débordement de cours d'sau) - Par ruissellement et coulée de boug 21/09/1992  23/08/1992 | 18/11/1992 O
Sécheresse et réhydratation - Tassements différentiels | 010511988 31/112/1980 | 2712/ 991 O
Tempéte (vent) ' 06/11/1982 | 10/11/1982 | 19/11/1982 O

Pour en savair plus, chacun peut consulter en préfecture ou en mairie, le dossier départemental sur les risques majeurs, le document dinformation communal sur les risques majeurs et, sur
internet, le portail dédié a la prévention des risques majeurs : hitps:/fwww. georisques.gouv. fr/

Préfecture : Cahors - Lot Adresse de l'immeuble :

Commune : Le Vigan 986 route de Gourdon
Parcelle(s) : 0G0378, 0G0766
46300 Le Vigan

France
Etablile :
Vendeur : Acquéreur :
EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB
“* En mode EDITION, Futili estresponsable de la localisation et de la détermination de I'xposition aux risques. /%/ '/—_)thQO
L'adition et |a diffusion de ce d implique I' p des Conditi é de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo.

Septeo Solutions Praptech, SAS au capital social de 165 004,56 euros, immatriculée au Registre du Commerce et des Société de Grasse sous le N° RCS 514 061 738, Solutions Proptech
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Argiles - Information relative aux travaux non réalisés

Conformément aux dispositions de 'article R125-24 du Code de I'environnement pris en son
dernier alinéa :

« En cas de vente du bien assuré et lorsqu'il dispose du rapport d'expertise qui lui a été
communiqué par l'assureur conformément a l'article L. 125-2 du code des assurances, le
vendeur joint & I'état des risques la liste des travaux permeltant un arrét des désordres
existants non réalisés bien qu'ayant été indemnisés ou ouvrant droit & une indemnisation

et qui sont consécutifs & des dommages matériels directs causés par le phénomene naturel
de mouvements de terrain différentiels consécutifs a la sécheresse et a la réhydratation des
sols survenus pendant la période au cours de laquelle il a éte propriétaire du biens.

Oui Non
L'immeuble présente des désordres répondant aux critéres énoncés dans l'article ci-dessus reproduit. O (]

Le vendeur doit joindre & I'état des risques la liste des travaux non encore réalisés permettant un arrét de
ces désordres.

*++ £n mode EDITION, I'ulilisateur est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques. %ﬂ 59[3“30
L"adition et la diffusion de ce document implique 'acceptation des Conditions Genérales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimmo.
Septeo Solutions Proptech, SAS au capital social de 165 004,56 euros, immatriculée au Registre du Commerce et des Société de Grasse sous le N° RCS 514 061 728,
dont le siége social est situé 80 Route des Lucioles Les Espaces de Sophia - Bat C 06560 Valbonne France. SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738,

Solutions Proptech
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Prescriptions de travaux

Aucune

Documents de référence

> Réglement du PPRn Inondation, approuvé le 15/02/2010
> Note de présentation du PPRn Inondation, approuvé le 15/02/2010

Sauf mention contraire, ces documents font I'objet d'un fichier complémentaire distinct et disponible auprés du prestataire qui vous a fourni cet ERP.

Conclusions

L'Etat des Risques en date du 28/04/2025 fait apparaitre que la commune dans laquelle se trouve le bien fait I'objet d'un arrété
préfectoral n°DC/2025/16 en date du 03/02/2025 en matiére d'obligation d'Information Acquéreur Locataire sur les Risques
Naturels, Miniers et Technologigues.

Selon les informations mises & disposition dans le Dossier Communal d'Information, le BIEN est ainsi concerné par:

- Le risque Inondation et par la réglementation du PPRn Inondation approuvé le 15/02/2010

Aucune prescription de travaux n'existe pour I'immeuble.
- L'Obligation Légale de Débroussaillement, conformément a I'arrété en date du 6 février 2024 classant les bois et foréts
exposés au risque d'incendie au titre des articles L. 132-1 et L. 133-1 du code forestier (AGRT2401596A), ainsi qu'aux données
issues de la plateforme Géorisques

Sommaire des annexes

> Arrété Préfectoral départemental n° DC/2025/16 du 3 février 2025
> Cartographies :
- Cartographie réglementaire du PPRn Inondation, approuvé le 15/02/2010
Légende du PPRn Inondation, approuvé le 15/02/2010
- Fiche d'information des acquéreurs et des locataires sur la sismicité
- Cartographie réglementaire de la sismicité
- Fiche d'information des acquéreurs et des locataires sur le risque radon
- Fiche d'information des acquéreurs et des locataires sur |'obligation légale de débroussaillement

A titre Indicalif, ces piéces sonl! jointes au présent rapport.

*** En mode EDITION, lutilisateur est responsable de la localisation et de la détermination de I'exposition aux risques f/é, sl'_’DtGO

L'édition et la diffusion de ce document implique I'acceptation des Conditions Générales de Vente, disponibles sur le site Internet Preventimma.
Sepieo Solutions Proptech, SAS au capital social de 165 004,56 euros, immatriculée au Registre du Commerce et des Société de Grasse sous le N° RCS 514 061 738,
dont le si¢ge social est situé 80 Route des Lucioles Les Espaces de Sophia - Bat C 06560 Valbonne France. SIRET 514 061 738 00035 - TVA Intra FR74 514061738,

Solutions Proptech
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PREFETE o .
DU LOT Direction du Cabinet

Liberté
Egalité
Fraternité

ARRETE N° DC/2025/16
PORTANT ABROGATION DE L'ARRETE N® DC[2020/284 reLATIF A L'INFORMATION DES ACQUEREURS ET DES LOCATAIRES DE
BIENS IMMOBILIERS SUR LES RISQUES NATURELS, MINIERS ET TECHNOLOGIQUES MAJEURS ET SUR LES POLLUTIONS.

La préféte du Lot,
Chevalier de la Légion d’'Honneur,
Chevalier de I'Ordre national du Mérite,

Vu le code général des collectivités territoriales ;
Vu le code de I'environnement, notamment les articles L125-5 et R125-23 a R125-27 ;

Vu la loi n° 2021-1104 du 22 ao0t 2021 portant lutte contre le déréglement climatique et renforcement de
la résilience face 2 ses effets, et notamment son article 236 ;

Vu le décret n° 20221289 du 1% octobre 2022 relatif a l'information des acquéreurs et des locataires sur
les risques ;

Vu le décret du 13 juillet 2023 nommant de Madame Claire RAULIN en qualité de préféte du Lot ;

Vu l'arrété préfectoral n° DC/2020/284 relatif & I'information des acquéreurs et des locataires de biens
immobiliers sur les risques naturels, miniers et technologiques majeurs et sur les pollutions;

Considérant que la loi n° 202111104 du 22 ao(t 2021 a abrogé le titre Ill de l'article L125-5 du code de
l'environnement et que le préfet n'est plus tenu d‘arréter la liste des communes concerneées par
I'obligation d‘information des acquéreurs et locataires de biens immobiliers sur les risques naturels et
technologiques ;

Sur proposition du directeur de cabinet,
ARRETE

ARTICLE 1: L'arrété préfectoral n° DC/2020/284 du 26 novembre 2020 ainsi que tout arrété préfectoral
antérieur relatif 3 I'information des acquéreurs et des locataires de biens immobiliers sur les risques
naturels, miniers et technologiques majeurs et sur les pollutions sont abrogeés ;

ARTICLE 2 : Les informations nécessaires pour établir un état des risques et pollutions sont mises a
disposition sur le site Géorisques du Ministére de la Transition écologique (www.georisques.gouv.fr).

ARTICLE 3: Le présent arrété sera adressé aux maires des communes concernées et a la chambre
interdépartementale des notaires.

ARTICLE 4:Le directeur de cabinet, la secrétaire générale de la préfecture, sous-préféte de
I'arrondissement de Cahors, les sous-préfetes des arrondissements de Figeac et de Gourdon, le directeur
départemental des territoires du Lot et les maires du département sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de I'application du présent arrété qui sera affiché en mairie, publié¢ au recueil des actes
administratifs (RAA) de I'Etat dans le département et mis en ligne sur le site internet de la préfecture
www.lot.gouv.fr.

A Cahors, le ﬂ 3 FEV. 2025

La préfete, .

Idire RAULI

Préfecture du Lot - Place Jean-Jacques Chapou
46009 Cahors Cedex - 05 65 23 10 00
prefecture@lot.gouv.fr
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Zone orange
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Zone rouge
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DE LA TRANSITION
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES

Lideowd

Information acquéreur — locataire (IAL — article L.125-5 du CE)

Zonage sismique de la France
en vigueur depuis le Ter mal 2011

(art. D. 563-8-1 du code de |'environnement)

Zones de sismicité
1 (trés faible)

2 (faible)
w3 (modérée)

-":" == 4 (moyenne)
o mm 5 (forte)

Le zonage sismigque sur ma commune

Le zonage sismique de la France:

Les données de sismicité instrumentale et historique et des calculs
de probabilité permettent d'aboutir a I'élaboration d’un zonage
sismique. Cette analyse probabiliste représente la possibilité pour
un lieu donné, d’étre exposé a des secousses telluriques.

Elle prend en compte la répartition spatiale non uniforme de la
sismicité sur le territoire francais et a permis d’établir la cartogra-
phie ci-contre qui découpe le territoire frangais en 5 zones de sis-
micité: trés faible, faible, modérée, moyenne, forte. Les construc-
teurs s’appuient sur ce zonage sismique pour appliquer des disposi-
tions de constructions adaptées au degré d’exposition au risque
sismique.

La réglementation distingue quatre catégories d’importance (selon
leur utilisation et leur réle dans la gestion de crise):

| — batiments dans lesquels il n’y a aucune activité humaine néces-
sitant un séjour de longue durée

Il = batiments de faible hauteur, habitations individuelles

Il - établissements recevant du public, établissements scolaires,
logements sociaux

IV — batiments indispensables a la sécurité civile et 3 la gestion de
crise (hpitaux, casernes de pompiers, préfectures ...)

1 i) 3 Si vous habitez, construisez votre maison ou effectuez des
Pour les batiments neufs 3 travaux :
| Aucune exigence - en zone 1, aucune régle parasismique n’est imposée :
= - enzone 2, aucune régle parasismique n’est imposée sur
es es - . P . o) .
Atietiti Régles CPMILECE CaTEc Ides I?;alsonsdlnt;nndue'lles et 'Ies pe1:|tsI baltlments. Les regies
" exigence Zones 3/4 Tobas e . urocode 8 sont |mpos§es pour les logements sociaux et
les immeubles de grande taille ;
Aucune exigence Eurocode 8 -enzone 3 et 4, des régles simplifiées appelées CPMI —EC8
zone 3/4 peuvent s’appliquer pour les maisons individuelles;
n Aucune Eurocoda 8 - en zone 5, des régles simplifiées appelées CPMI-EC8 zone 5
exigence peuvent s'appliquer pour les maisons individuelles.
- Aucune Pour connaitre, votre zone de sismicité: https://
exigence Eurocode 8 www.georisques.gouv.fr/ - rubrique « Connaitre les risques
prés de chez moi »

Le moyen le plus siir pour résister aux effets des séismes est la construction parasismique : concevoir et construire selon les normes para-
sismique en vigueur, tenir compte des caractéristiques géologiques et mécaniques du sol.

Pour en savoir plus:

Qu'est-ce gu’un séisme, comment mesure-t-on un séisme ? —> https://www.georisques.gouv.fr/minformer-sur-un-risque/seisme

Que faire en cas de séisme ? —> https://www.georisques.gouv.fr/me-preparer-me-proteger/que-faire-en-cas-de-seisme
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EN
il Information acquéreur — locataire (IAL - article L.125-5 du CE)
ECOLOGIQUE

ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

I

1 m?) et le niveau moyen de radon dans I’habitat francais est inférieur 3 100
Bq/m®. Il existe néanmoins d’importantes disparités liées aux
zans ® perantlal mdontaible caractéristiques du sol, mais aussi du batiment et de sa ventilation. La
zone a potentiel radon faible avec factaurs pouvant faciliter e transfert du = 2 5 .
rzden dans les batiments concentration varie également selon les habitudes de ses occupants en
@ :one apotentiel radon significatif matiére d'aération et de cha uffage.

Le zonage radon sur ma commune

Le zonage a potentiel radon des sols Qu'est-ce que le radon?
France métropolitaine

& Le radon est un gaz radioactif naturel inodore, incolore et inerte
' chimiquement. 1l est issu de la désintégration de I'uranium et du radium
présents dans le sol et les roches.

Le radon est présent partout : dans Iair, le sol, I'eau avec une concentration
trés variable d'un lieu a I'autre suivant de nombreux facteurs : pression,
température, porosité, ventilation...

Dans l'air extérieur, le radon se dilue rapidement et sa concentration
moyenne reste généralement trés faible. Par contre, dans les espaces clos
comme les batiments, il peut s’accumuler et atteindre parfois des
concentrations élevées.

Les zones les plus concernées par des niveaux élevés de radon dans les
batiments sont celles ayant des formations géologiques naturellement riches
en uranium (sous-sols granitiques et volcaniques).

La concentration en radon se mesure en becquerel par métre cube d’air (Bq/

Quel est le risque pour la santé ?

Le radon est classé comme cancérogéne certain pour le poumon depuis 1987 (Centre international de recherche sur le cancer de
I'OMS). En effet, le radon crée, en se désintégrant, des descendants solides radioactifs (polonium, bismuth, plomb) qui peuvent se fixer
sur les aérosols de I'air et, une fois inhalés, se déposer le long des voies respiratoires en provoquant leur irradiation.

A long terme, l'inhalation du radon conduit 3 augmenter le risque de développer un cancer du poumon. Cette augmentation est
proportionnelle a I'exposition cumulée tout au long de sa vie.

En France, le radon est la seconde cause de cancer du poumon, aprés le tabac, et on estime qu’environ 3000 décés par an lui sont
imputables. Qui plus est, pour une méme exposition au radon, le risque de développer un cancer du poumon est environ 20 fois plus
élevé pour un fumeur que pour un non-fumeur.

Comment connaitre I'exposition au radon dans son habitation ?

Le seul moyen de connaitre son niveau d’exposition au radon est de le mesurer grice a des détecteurs (dosimétres radon) pendant au
moins de 2 mois en période de chauffe (mi-septembre a fin avril) dans les pigces aux niveaux les plus bas occupés (séjour et chambre de
préférence). En effet, le radon provenant principalement des sols sous les batiments, les expositions les plus élevées se situent
généralement dans les lieux de vie les plus proches du sol.

Les détecteurs sont commercialisés et analysés par des laboratoires spécialisés (renseignements disponibles sur les sites internet
mentionnés dans les contacts utiles ci-dessous). Des détecteurs peuvent également étre mis 3 disposition ponctuellement lors de
campagnes de prévention (renseignements auprés de sa commune, de I'agence régionale de santé (ARS) ou de la direction régionale
de I'environnement, de I'aménagement et du logement (DREAL)).

Il est recommandé d'avoir un niveau de radon dans son logement inférieur au niveau de référence fixé 3 300 Bg/m3, et plus
généralement, le plus bas raisonnablement possible.

Comment réduire I’exposition au radon dans son habitation ?

Des solutions techniques existent pour réduire la concentration en radon dans son habitation :

v"  aérer quotidiennement son domicile par I'ouverture des fenétres au moins 10 minutes par jour;

¥ ne pas obstruer les entrées et les sorties d’air, quand elles existent, et les nettoyer régulierement ;

¥ veiller a I'entretien régulier du systéme de ventilation, quand il existe, et 3 changer les filtres régulizrement.

Les travaux d’aménagement suivants permettent également de réduire la concentration en radon dans son habitation :

¥ assurer I'étanchéité de I'interface entre le batiment et le sol vis-a-vis du passage du radon (fissures, joints sol/mur, passages des
réseaux) ;

v améliorer, rétablir ou mettre en ceuvre une ventilation naturelle ou mécanique dans le soubassement de son domicile.

Les solutions techniques sont a choisir et 3 adapter a son batiment. Aussi, il est conseillé de faire appel a des professionnels du batiment
qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les solutions les plus adaptées. Une fois ces solutions mises en ceuvre,
il est recommandé de vérifier leur efficacité en réalisant de nouvelles mesures de radon.

112
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Le potentiel radon des sols

"Le potentiel radon des sols représente la capacité du sol a émettre du radon. Il prend en compte la ricl esse en uranium et radium
| présents dans les roches du sous-sol, la porosité du sol ainsi que plusieurs facteurs géologiques particuliers pouvant favoriser la
| remontée du radon vers la surface comme les failles, les cavités souterraines, les zones miniéres...

| Il ne permet pas de connaitre la concentration dans son habitation et donc son exposition réelle au radon qui dépend aussi de la
| qualité de la construction et de son mode de vie. Il permet toutefois d’émettre certaines recommandations selon son intensite, .1

Recommandations pour un logement situé dans une commune a potentiel radon significatif (zone 3)

| |l est recommandé de procéder au mesurage du radon dans son logement dans des piéces aux niveaux les plus bas occupés. Le nombre

| de détecteurs a placer dépend de la surface du batiment, avec a minima deux détecteurs a positionner de préférence dans le séjour et
| une chambre.

Si les résultats sont inférieurs au niveau de référence de 300 Bq/m?, aucune action particuliére n"apparait aujourd’hui nécessaire, a
| 'exception des bonnes pratiques en termes de qualité de I'air intérieur de son logement (aération quotidienne de son logement par
ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour, pas d’obstruction des systémes de ventilation...).

| Si les résultats dépassent légérement le niveau de référence, il est recommandé de mettre en ceuvre des solutions techniques pour
réduire I'exposition au radon dans son habitation. De nouvelles mesures sont 3 réaliser a I'issue de la réalisation des travaux pour

| vérifier leur efficacité.

| siles résultats dépassent fortement le niveau de référence (> 1000 Bq/m?), il est fortement recommandé de mettre en ceuvre des i
| solutions techniques pour réduire exposition au radon dans son habitation. Les solutions sont a choisir et a adapter au batiment. Aussi, i
| il est conseillé de faire appel 3 des professionnels du batiment qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les

| solutions les plus adaptées. Ces solutions peuvent &tre mises en ceuvre progressivement en fonction des difficultés de réalisation ou de
| leur coiit. A Iissue des travauy, il convient de réaliser de nouvelles mesures de radon pour vérifier leur efficacité.

'| Quel que soit le niveau de radon mesuré dans son logement, si des travaux de rénovation énergétique sont engagés (changement des

| fenétres...), il convient de s’assurer du maintien d’un taux de renouvellement de I'air suffisant et d’aérer quotidiennement son logement |
| par ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour. De nouvelles mesures de radon sont également conseillées pour connaitre '
I’évolution de sa situation.

s o

Pour en savoir plus — contacts utiles

Ministere de la transition écologique et de la cohésion des territoires : www.georisques.gouv.fr
Ministére de |la santé et de la prévention : https://sante.gouv.fr/sante-etAenv'lronnement/ba‘timents/article/radon
Au niveau régional :

ARS (santé, environnement} : www.ars.sante.fr
DREAL (logement) : https://www.ecologie.gouv.fr/services-deconcentres-des-ministeres
Informations sur le radon :

Institut de radioprotection et de sOreté nucléaire (risque, mesure) : www.irsn.fr/radon

Ministere de la transition écologique et de la cohésion des territoires Mai 2023 article L.125-5 du code I'environnement
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Fiche d'information
sur les obligations de débroussaillement

Le bien que vous souhaitez acquérir ou louer est
concerné par |'obligation légale de débroussaillement
(OLD). Cette fiche précise les modalités qui sy
rapportent.

Le débroussaillement autour des habitations, routes et
autres installations ou équipements est la meilleure des
protections : 90 % des maisons détruites lors des feux
de forét se situent sur des terrains pas ou mal
débroussaillés.

Le débroussaillement consiste sur une profondeur d'au
moins 50 métres® autour de son habitation, 3 réduire la
quantité de végétaux et a créer des discontinuités dans
la végétation restante.

Ce n'est ni une coupe rase, ni un défrichement. Il s'agit
de couper la végétation herbacée, les buissons et les
arbustes, et selon votre département, de mettre 3
distance les arbres pour qu’ils ne se touchent pas.

Cette mesure est rendue obligatoire par le code
forestier dans les territoires particulierement exposés au
risque d‘incendie. Sont concernées toutes les
constructions situées a l'intérieur et & moins de 200
métres des massifs forestiers, landes, maquis ou
garrigues classés a risque d‘incendie.

Terrain respectant les obligations de débroussaillement, source : ONF.

Débroussailler les abords de son habitation, c'est créer
une ceinture de sécurité en cas de feu de forét, dans le
but de se protéger, de protéger ses proches et ses biens,
faciliter l'intervention des secours et de protéger la
biodiversité et son cadre de vie.

W iy

Cette obligation reléeve de Ia
propriétaire de la construction.

responsabilité du

Selon la configuration de votre parcelle, et pour
respecter la profondeur du débroussaillement, vous
pourriez étre tenu d'intervenir sur des parcelles voisines,
au-dela des limites de votre propriété.

En cas de non-respect de ces obligations, vous vous

exposez a des sanctions, qu'elles soient pénales ou
administratives

* Le préfet ou le maire peut porter cette obligation 3100 métres.
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QUELLES REGLES S’APPLIQUENT SUR VOTRE TERRAIN ?

Vous pouvez consulter le zonage informatif & 'adresse suivante :
https://www.georisques.gouv.fr/me-preparer-me-proteger OLD-obligations-legales-de-debroussaillement

MON TERRAIN EST SITUE DANS LE ZONAGE INFORMATIF DES OLD ?
Que dois-je faire ?

— S

Terrain nu Terrain construit ou en chantier
Vous n'avez pas a débroussailler votre Vous devez débroussailler? exclusivement dans le
terrain, sauf si vous &tes en zone urbaine. zonage informatif des OLD :

e les abords des constructions sur une
profondeur minimale de 50 métres ;

« les voies privées sur une profondeur maximale
de 10 métres de part et d'autre de la voie.

Attention : dans les zones urbaines délimitées par un plan local d'urbanisme, le débroussaillement
concerne, en plus des modalités décrites ci-contre, l'intégralité de votre parcelle.

Des régles particuliéres peuvent s'appliquer : Qui est concerné par les travaux de débroussaillement ?
o aux terrains situés a proximité d'infrastructures Le propriétaire de la construction est responsable du

linéaires (réseaux électriques, voies ferrées, etc.) : débroussaillement autour de celle-ci. Un locataire peut

profondeur de débroussaillement, consignes de effectuer le débroussaillement si cela est precisé dans

mise en ceuvre, etc. ; son contrat de location, cela n‘exonére cependant pas
s et aussi aux terrains servant d'assiette a une zone le propriétaire de sa responsabilité pénale.

d’aménagement  concertée, une  association
fonciére urbaine, un lotissement, un site SEVESO, un
camping, etc.

Attention : les obligations |égales de débroussaillement liées a vos constructions sont a réaliser sur une
profondeur minimale de 50 métres & compter de celles-ci. Elles ne se limitent pas nécessairement aux limites
de votre parcelle. Vous pouvez donc &tre amené & réaliser des travaux de débroussaillement sur une
parcelle voisine.

Dans ce cas:

« informez vos voisins de vos obligations de débroussaillement sur leur terrain. Il est recommandé de
formaliser votre demande d’accés par un courrier avec accusé de réception, précisant la nature des
travaux a réaliser (modéle de courrier) ;

« vos voisins peuvent choisir d'effectuer eux-mémes le débroussaillement qui vous incombe. Cependant,
s'ils ne souhaitent pas le réaliser eux-mémes mais qu'ils vous refusent I'acces, ou qu'ils ne répondent pas a
votre demande d‘accés au bout d'un mois & compter de la notification, la responsabilité du
débroussaillement leur incombera. Vous devrez en informer le maire.

2 Dans la limite du zonage informatif des obligations légales de débroussaillement.
3 Cette profondeur est fixée par arrété préfectoral.
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EXEMPLE :

Le propriétaire débroussaille les abords de sa maison sur une profondeur de 50 métres a lintérieur seulement du zonage
informatif des OLD.

Source : IGN - ortho express 2020

En cas de superposition, I'obligation de mise en ceuvre
incombe en priorité au propriétaire de la zone de
superposition.

Si la superposition concerne une parcelle tierce qui ne
génére pas d’OLD elleméme, chaque propriétaire
dont les OLD débordent sur cette parcelle est
responsable du débroussaillement des zones les plus
proches des limites de sa propre parcelle.

D Zonage informatif des OLD
L7} Parcelle propriétaire A
[,_ ~ OLD qui incombent au propriétaire A
i1 Parcelle propriétaire B
OLD qui incombent au propriétaire B

Profondeur de 50 métres autour des constructions

Attention, le débroussaillement doit étre réalisé de maniére continue sans tenir compte des limites de la propriété et peut ainsi

déborder sur une parcelle voisine.

COMMENT ET QUAND DEBROUSSAILLER ?

Les modalités précises de mise en ceuvre du
débroussaillement sont adaptées au mieux aux conditions
locales de votre département. Premier réflexe : allez
consulter le site de votre préfecture !

Le débroussaillement comprend plusieurs types de travaux :

» des travaux de réduction importante de la végétation,
qui peuvent nécessiter la coupe d’arbres ou d‘arbustes,
travaux recommandés durant les saisons d’automne et
d’hiver ;

* |'entretien des zones déja débroussaillées, qui consiste a
maintenir une faible densité de végétation au sol en
coupant les herbes et les broussailles ;

TR ot e s <18 e L e

- a En automne et en h!ver on réalise

* |e nettoyage aprés une opération d’'entretien, comprenant I'élimination des résidus végétaux et I'éloignement de
g &

tout combustible potentiel aux abords de I’habitation.

Que faire des déchets verts ?

Vous pouvez les broyer ou les composter, car ils sont biodégradables. Vous avez également la possibilité de les
déposer a la déchetterie. Vous pouvez vous renseigner auprés de votre mairie pour connaitre les modalités de
traitement des déchets verts dans votre commune, communauté de communes ou agglomération.
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QUE RISQUEZ-VOUS SI VOUS NE DEBROUSSAILLEZ PAS VOTRE TERRAIN ?

Ne pas débroussailler son terrain, c'est risquer l'incendie de son habitation, mettre I'environnement et soi-méme en
danger et compliquer Iintervention des services d'incendie et de secours. Vous vous exposez également a des
sanctions, telles que :

+ des sanctions pénales : de la contravention de 5e classe, pouvant aller jusqu‘a 1 500 €, au délit puni de 50 €/m?
non débroussaillé;

« des sanctions administratives : mise en demeure de débroussailler avec astreinte , amende administrative allant
jusqu’a 50 €/m? pour les zones non débroussaillées , exécution d'office : la commune peut réaliser les travaux et
facturer le propriétaire ;

» une franchise sur le remboursement des assurances.

Maison non débroussaillée, partiellement détruite par le passage d'un feu, Rognac (13), source: ONF.

Pour aller plus loin sur les obligations légales de débroussaillement :
Site internet de votre préfecture

Jedebroussaille.gouv.fr

Daossier expert sur les feux de forét | Georisques

Obligations légales de débroussaillerent | Géorisques

Articles L.134-5 3 L.134-18 du code forestier
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TITRET - DISPOSITIONS GENERALES

Article 1-1 - Champ d’application territorial

Le présent réglement s’applique au secteur du Lot Aval dénommé « bassin du Céou Bléou» et intégrant
les communes de :

Concorés, Dégagnac, Frayssinet-le-Gourdonnais, Gourdon, Léobard, Montfaucon, Saint-
Chamarand, Saint-Clair, Saint-Germain-du-Bel-Air, Salviac, Séniergues, Vaillac et Le Vigan.

II détermine les mesures d’interdiction ou de prévention & mettre en ceuvre pour répondre aux objectifs
arrétés par le Gouvernement en matiére de gestion des zones inondables, & savoir :

- interdire les implantations humaines dans les zones les plus exposées ol quels que soient les
aménagements, la sécurité des personnes ne peut pas étre garantie intégralement et les limiter dans les
autres zones ;

- préserver les capacités d’écoulement et d’expansion des crues pour ne pas aggraver les risques pour
les zones situées en amont et en aval ;

- sauvegarder I’équilibre des milieux dépendant des petites crues et la qualité des paysages souvent
remarquable du fait de la proximité de I’eau et du caractére naturel des vallées concernées.

Le cours d'eau « Céou » est observé par le service de prévision des crues (SPC) de la Dordogne. Deux
(2) stations sont implantées sur la partie lotoise du cours d’eau: « Pont de Rhodes » et « Pont de
Jardel ».

Sur le territoire inclus dans le périmétre du plan de prévention des risques naturels prévisibles ont donc
été délimitées :

- les zones d’expansion de crues a préserver, qui sont les secteurs non urbanisés ou peu urbanisés et peu
aménages, ou la crue peut stocker un volume d’eau comme les terres agricoles, espaces verts, terrains
de sport ...

- les zones d’aléas les plus forts, déterminés en fonction des hauteurs d’eau atteintes par une crue de
référence qui est la plus forte connue ou si cette crue était plus faible qu’une crue de fréquence
centennale, cette derniére.

En application notamment de Iarticle L. 562-2 du code de I’environnement, le présent réglement fixe les
dispositions applicables aux biens et activités existants ainsi qu’a I’implantation de toutes constructions
ou installations nouvelles, & I'exécution de tous travaux et a I’exercice de toutes activités, sans préjudice
de I'application des autres législations ou réglementations en vigueur (réglement d’urbanisme et
réglement de construction).
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Article 1-2 - Régime d’autorisation

Les dispositions du présent réglement s’appliquent a tous travaux, ouvrages, installations et occupations
du sol entrant ou non dans le champ d’application des autorisations prévues par le code de I’urbanisme
ou par le code de ’environnement, ayant une existence légale a la date d'approbation du PPRi.

Article 1-3 - Effets du plan de prévention des risques naturels prévisibles

La nature et les conditions d’exécution des mesures de prévention prises pour I"application du présent
réglement sont définies et mises en ceuvre sous la responsabilité du maitre d’ouvrage, du propriétaire du
bien et du maitre d’ceuvre concernés par les constructions, travaux et installations visés. Ceux-ci sont
également tenus d’assurer les opérations de gestion et d’entretien nécessaires pour maintenir la pleine
efficacité de ces mesures.

Le plan de prévention des risques naturels prévisibles vaut servitude d’utilité publique. A ce titre, il doit
&tre annexé aux Plans Locaux d’Urbanisme, conformément aux articles L 562.4 du code de
I’environnement et L 126.1 du code de I’urbanisme.

Le respect des dispositions du plan de prévention des risques naturels prévisibles peut conditionner la
possibilité pour I’assuré de bénéficier de la réparation des dommages matériels directement occasionnés
par I'intensité normale d’un agent naturel, lorsque 1’état de la catastrophe naturelle sera constaté par
arrété ministériel, et si les biens endommaggs étaient couverts par un contrat d’assurance dommages.

Pour les biens et activités implantés antérieurement a la publication de I’acte approuvant ce plan, le
propriétaire ou I’exploitant dispose d’un délai de cinq ans pour réaliser les mesures de prévention
prévues par le présent réglement. A défaut de mise en conformité dans le délai prescrit, le Préfet peut,
aprés mise en demeure non suivie d’effet, ordonner la réalisation de ces mesures aux frais du
propriétaire, de DIexploitant ou de [’utilisateur. Les travaux qui seraient imposés a des biens
réguliérement construits ou aménagés ne peuvent porter que sur des amenagements limités et ne peuvent
entrainer un cofit supérieur a dix pour-cent (10 %) de la valeur vénale des biens concernés.
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Article 1-4 - Zonage

1-4-1 La zone verte (V)_est une zone réservée a I’expansion des crues qu’il s’agisse des zones
d’aléa fort (V1) ou d’aléa faible (V2). Elle est en général trés peu urbanisée, I’activité agricole y est
dominante.

1-4-2 La zone orange (0) est une zone urbanisée de fagon dense ot pour la crue de référence,
les hauteurs de submersion sont supérieures 2 un métre (1 m) d’eau ou les vitesses de courant
supérieures & zéro métre cinquante par seconde (0,50 m/s) définissant la zone d’aléa fort. Toutefois,
compte tenu de leur histoire, d’une occupation du sol importante, de la continuité du bati et de la mixité
des usages entre logements commerces et services, il est admis d’aménager les constructions existantes
moyennant certaines prescriptions.

1-4-3 La zone bleue (B) est une zone déja urbanisée o, pour la crue de référence, les hauteurs
de submersion sont inférieures ou égales & 1 m d’eau et les vitesses de courant inférieures ou égales a
zéro metre cinquante par seconde (0,50 m/s) définissant la zone d’aléa faible dans laquelle il est
possible, a I’aide de prescriptions, de préserver les biens et les personnes.

1-4-4 La zone rouge (R) comprend des zones submersibles de petits bassins versants a régime
torrentiel considérées comme zones d’aléa fort ol I’inconstructibilité est la régle. Ces zones sont
caractérisées par des encaissants marqués. Il est possible que toutes ces situations n'aient pas été
identifiées dans le zonage du PPRi. L'analyse de projets dans des bassins a aléa torrentiel non identifiés
par le PPRi doit néanmoins étre conduite conformément au réglement se rapportant a la zone rouge.
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Article 1-5 - Contenu du reglement

Les mesures de prévention définies par le réglement sont destinées a préserver les champs d’expansion
des crues, a favoriser leur libre écoulement et & limiter les dommages aux biens et activités existants ou
futurs, conformément a Darticle 5 du décret 95-1089 du 5 octobre 1995. Elles consistent soit en des
interdictions visant I’occupation ou I’utilisation des sols, soit en des mesures de prévention destinées a
réduire les dommages. Les cotes de plancher retenues pour chacune des zones correspondent a celles de
la crue historique (la plus forte connue) majorée de vingt centimétres (20 cm), ou si cette crue était plus
faible qu’une crue centennale, cette derniére majorée de vingt centimetres (20 cm).

Ces mesures sont regroupées en quatre familles :

» dispositions d’urbanisme, controlées lors de la délivrance des autorisations visées aux livres troisiéme
et quatriéme du Code de I"Urbanisme et aux articles L 214.1 et suivants du code de I’environnement ;

* régles de construction appliguées sous la seule responsabilité du maitre d’ouvrage ;

o mesures relatives 4 la gestion des ouvrages en lit mineur dont I’ignorance peut engager la
responsabilité du maitre d’ouvrage concerné ;

* mesures préventives de protection susceptibles d’étre mises en ceuvre par des collectivités territoriales
ou par des associations syndicales de propriétaires.

Article 1-6 Infractions

Le fait de construire ou d’aménager un terrain dans une zone interdite par un plan de prévention de
risques ou de ne pas respecter les conditions de réalisation, d’utilisation ou d’exploitation prescrites par
ce plan est puni des peines prévues aux articles L 562.5 et L 216.1 et suivants du code de
I’environnement et L 480.4 du code de I'urbanisme.

DDT du Lot SGSVD / URN -Janvier 2010 6/18 dossier approuve - bassin du Céou Bléou



TITRE II - DISPOSITIONS D’URBANISME

Les dispositions contenues dans le présent titre ont valeur de dispositions d’urbanisme opposables
notamment aux autorisations d’occupation du sol visées par les livres 111 et [V du Code de I’Urbanisme.

Elles visent également les dispositions contenues dans le code de I’environnement pour le régime des
autorisations ou déclarations.

Elles peuvent justifier des refus d’autorisation ou des prescriptions subordonnant leur délivrance.
p J p p

Chapitre 2-1 - Dispositions applicables en zone verte

La zone verte (V) est une zone réservée a [’expansion des crues qu’il s’agisse des zones d’aléa
fort (V1) ou d’aléa faible (V2) Elle est en général trés peu urbanisée, I’activité agricole y est
dominante.

Zone V1
Article 2-1-1 V1 Sont interdits :

- Toutes constructions et installations nouvelles ainsi que tous travaux et ouvrages dans le lit majeur
des cours d’eau visant a réduire le champ d’inondation, a I’exception de celles prévues & Iarticle 2.1.2
V1 ci dessous.

- Pour les constructions, installations et ouvrages existants, toutes adaptations, changement de
destination, réfection, extension ou modifications :

. qui risquent de géner I’écoulement de la crue, notamment remblais, murs ou cldtures
pouvant constituer un obstacle a I’écoulement des eaux, extension d’emprise des constructions.

. qui risquent de polluer I’eau en cas de crue, notamment stockage en dessous du niveau de la
crue de référence d’hydrocarbures ou produits pouvant polluer I’eau ...

. qui augmentent le nombre de personnes ou de biens exposés, notamment la création de
planchers utiles en dessous de la cote de référence, le stationnement isolé des caravanes, la création de
logements nouveaux, I’extension des terrains de camping et caravanage, des parcs résidentiels de loisirs,
des villages de vacances...

. qui augmentent le risque de création d’embicle en cas de crue, notamment stockage de
matériaux pouvant étre entrainés par la crue ...
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Article 2-1-2 V1- Sont soumis 2 des conditions particuliéres :

- Les constructions et installations nécessaires i ’activité agricole avec éléments justificatifs sur
I’impossibilité de les réaliser ailleurs au regard du type de production et de la structure des
exploitations concernées et sous réserve :

o quelles ne génent pas |’écoulement de la crue

o qu’elles ne présentent aucun risque de pollution en cas de crue

- Les réserves artificielles d'eau de substitutions nécessaires a l'activité agricole avec ¢léments
justificatifs sur Pimpossibilité de les réaliser ailleurs et sous réserve :
o de I'absence de remblai ou endiguement, pour préserver le champ d'expansion des crues,
o de ne pas exposer aux événements les équipements vulnérables ou sensibles nécessaires aux
fonctionnement de ces ouvrages,
e déviter les implantations aggravant l'aléa ou l'ampleur des phénomenes, avec impact sur des
enjeux identifiés.

- Les constructions et installations directement liées a 'utilisation du cours d’eau aprés vérification
qu’elles n’aggravent pas le risque par rapport & I’ensemble de la zone, notamment : prises d’eau,
passes, écluses, quais, pontons, micro centrales, constructions ou installations liées a la navigation et
aux loisirs nautiques...

- Les constructions de superstructures indispensables au fonctionnement d’activités sportives ou
de loisirs de plein air, 4 'exclusion de tout batiment 4 usage résidentiel et aprés vérification qu’elles
n’aggravent pas le risque par rapport a I’ensemble de la zone.

- Les constructions et installations directement liées a la pratique du jardinage a caractére familial
ou ouvrier et limitées i six métres carré (6m?) de Surface Hors (Euvre Brute (SHOB) par parcelle
d’usage afin de ne pas aggraver le risque par rapport a I’ensemble de la zone.

- Les travaux d’infrastructures et équipements techniques publics sous réserve d’impératifs
techniques et aprés vérification qu’ils n’aggravent pas le risque par rapport a I’ensemble de la
zone, notamment : infrastructures de transports terrestres, espaces publics, aires de stationnement
ouvrages de distribution d’énergie, d’alimentation en eau potable, d’assainissement, de
télécommunication ...

- Les travaux visant 3 la mise en sécurité des personnes, notamment : plate forme, voirie ou escalier
ou passage hors d’eau destinés & faciliter I’évacuation sous réserve de limiter au maximum
[’encombrement & ’écoulement des eaux ...

- Les changements de destination et adaptation sous réserve de mise hors d’eau du premier niveau
de plancher, 2 ’exception des transformations en logement ou établissement recevant du public de
types O (hotels ou pensions de famille), R (créches, maternelles, jardins d’enfants, haltes garderies,
autres établissements d’enseignement internats ; colonies de vacances), U ( établissements de soins) et J
(structures d’accueil pour personnes dgées ou handicapées) avec hébergement.
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- les adaptations, modifications ou extensions de construetions existantes sous réserve :
e Qu’elles ne génent pas I’écoulement de la crue
e Qu’elles ne risquent pas de polluer I’eau en cas de crue
e Qu’elles n’augmentent pas le risque de création d’embécle en cas de crue
* Qu’elles n’augmentent pas le nombre de personnes ou de bien exposés.

Zone V2

Article 2-1-1 V2 sont interdits :

- Toutes constructions et installations nouvelles, ainsi que tous travaux et ouvrages dans le lit majeur
des cours d’eau visant a réduire le champ d’inondation, a I’exception de celles visées a Iarticle 2-1-2
V2 ci dessous.

- Pour les constructions, installations et ouvrages existants, toutes adaptations, changement de
destination, réfection, extension ou modifications :

. qui risquent de géner I’écoulement de la crue, notamment remblais, murs ou clétures...
pouvant constituer un obstacle & I’écoulement des eaux,

. qui risquent de polluer ’eau en cas de crue, notamment stockage en dessous du niveau de la
crue de référence d’hydrocarbures ou produits pouvant polluer I’eau ...

. qui augmentent le nombre de personnes ou de biens exposés, notamment la création de
planchers utiles en dessous de la cote de référence, le stationnement isolé de caravanes...

- qui augmentent le risque de création d’embicle en cas de crue, notamment stockage de
matériaux... pouvant étre entrainés par la crue.

Article 2-1-2 V2 sont soumises a des conditions particuliéres :

- Les constructions et installations nécessaires a Pactivité agricole, aux activités de loisirs, 2
extension de terrains de camping et de caravanage, de parc résidentiel de loisirs, de village de
vacances, sous réserve :

e qu’elles ne génent pas I’écoulement de la crue,

e que les planchers soient situés au dessus de la cote de plancher figurant au plan de zonage,

e qu’elles ne présentent aucun risque de pollution en cas de crue.

- Les réserves artificielles d'eau de substitutions nécessaires a I'activité agricole avec éléments
justificatifs sur I'impossibilité de les réaliser ailleurs et sous réserve :
e del'absence de remblai ou endiguement, pour préserver le champ d'expansion des crues,
e de ne pas exposer aux événements les équipements vulnérables ou sensibles nécessaires aux
fonctionnement de ces ouvrages,
e d'éviter les implantations aggravant l'aléa ou I'ampleur des phénoménes, avec impact sur des
enjeux identifiés.

- Les constructions et installations directement liées a I’utilisation du cours d’eau aprés vérification
qu’elles n’aggravent pas le risque par rapport a I’ensemble de la zone, notamment : prises d’eau,
passes, écluses, quais, pontons, micro centrales, constructions ou installations liées a la navigation et
aux loisirs nautiques...
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- Les constructions et installations directement liées  la pratique du jardinage & caractére familial
ou ouvrier et limitées 2 six métres carré (6m2) de Surface Hors (Euvre Brute (SHOB) par parcelle
d’usage afin de ne pas aggraver le risque par rapport a I’ensemble de la zone.

- Les travaux d’infrastructures et équipements techniques publics sous réserve d’impératifs
techniques et aprés vérification qu’ils n’aggravent pas le risque par rapport a ’ensemble de la
zone, notamment : infrastructures de transports terrestres, espaces publics, aires de stationnement,
ouvrages de distribution d’énergie, d’alimentation en eau potable, d’assainissement, de
télécommunication ...

- Les travaux visant a la mise en sécurité des personnes, notamment : plate forme, voirie ou escalier
ou passage hors d’eau destinés a faciliter ’évacuation sous réserve de limiter au maximum
’encombrement & I’écoulement des eaux ...

- Les changements de destination sous réserve de mise hors d’eau du premier niveau de plancher.

- les adaptations, modifications ou extensions de constructions existantes sous réserve :
o Qu’elles ne génent pas I’écoulement de la crue,
e Qu’elles ne risquent pas de polluer I’eau en cas de crue,
e Qu’elles n"augmentent pas le risque de création d’embacle en cas de crue,
o Qu’elles n’augmentent pas le nombre de personnes ou de bien exposés.
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Chapitre 2-2 - Dispositions applicables en zone orange

La zone orange (O) d’aléa fort, est une zone urbanisée olt compte tenu d’une occupation du
sol importante, de la continuité du bati et de la mixité des usages entre logements commerces et services,
il convient d’y laisser quelques possibilités d’aménagement des constructions moyennant prescriptions.

Article 2-2-1 sont interdits :

- Toutes constructions et installations nouvelles ainsi que tous travaux et ouvrages dans le lit majeur
des cours d’eau visant a réduire le champ d’inondation, & I’exception de celles visées & Iarticle 2-2-2 ci
dessous.

- Pour les constructions, installations et ouvrages existants, toutes adaptations, changement de
destination, réfection, extension ou modifications :

. qui risquent d’augmenter la géne 2 I’écoulement de la crue, notamment remblais, murs ou
clotures pouvant constituer un obstacle & ’écoulement des eaux,

. qui risquent de polluer I’eau en cas de crue, notamment stockage en dessous du niveau de la
crue de référence d’hydrocarbures ou produits pouvant polluer ’eau ...

. qui augmentent le nombre de personnes ou de biens exposés, notamment la création de
planchers utiles en dessous de la cote de référence, le stationnement isolé de caravanes, I’extension des
terrains de camping et de caravanage, des parcs résidentiels de loisirs, des villages de vacances..

. qui augmentent le risque de création d’embicle en cas de crue, notamment stockage de
matériaux... pouvant étre entrainés par la crue .

Article 2-2-2 sont soumis a des conditions particuliéres :

- Les constructions et installations directement liées A I’utilisation du cours d’eau apreés vérification
qu’elles n’aggravent pas le risque par rapport 4 ’ensemble de la zone, notamment : prises d’eau,
passes, écluses, quais, pontons, micro centrales constructions ou installations lides a la navigation et
aux loisirs nautiques..

- Les constructions et installations directement liées a la pratique du jardinage a caractére familial

ou ouvrier et limitées & six métres carré (6m?) de Surface Hors (Euvre Brute (SHOB) par parcelle
d’usage afin de ne pas aggraver le risque par rapport a ’ensemble de la zone.
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- Les travaux d’infrastructures et équipements techniques publics sous réserve d’impératifs
techniques et aprés vérification qu’ils n’aggravent pas le risque par rapport a I'ensemble de la
zone, notamment : infrastructures de transports terrestres, espaces publics, aires de stationnement,
ouvrages de distribution d’énergie, d’alimentation en eau potable, d’assainissement, de
télécommunication ...

- Les travaux visant a Ia mise en sécurité des personnes, notamment : plate forme, voirie ou escalier
ou passage hors d’eau destinés a faciliter I’évacuation sous réserve de limiter au maximum
I’encombrement & I’écoulement des eaux ...

- Les changements de destination sous réserve de mise hors d’eau du premier niveau de plancher,
4 Dexception des transformations en établissement recevant du public de types O (hétels ou
pensions de famille), R (créches, maternelles, jardins d’enfants, haltes garderies, autres établissements
d’enseignement internats ; colonies de vacances), U ( établissements de soins) et

J (structures d’accueil pour personnes dgées ou handicapées) avec hébergement.

- Les adaptations, modifications ou extensions de constructions existantes sous réserve :
e Qu’elles ne génent pas I’écoulement de la crue,
e Qu’elles ne risquent pas de polluer I’eau en cas de crue,
e Qu’elles n’augmentent pas le risque de création d’embacle en cas de crue,
e Qu’elles n’augmentent pas le nombre de personnes ou de biens exposés.
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Chapitre 2-3 - Dispositions applicables en zone bleue

La zone bleue (B) est une zone urbaine, ot1 I’aléa de la crue de référence est faible. C’est une zone dans
laquelle il est possible a I’aide de prescriptions de préserver les biens et les personnes.

Article 2-3-1 sont interdits :

- la création de terrains de camping et de caravanage.

Article 2-3-2 sont soumis a des conditions particuliéres :

- Les constructions et installations nouvelles, les adaptations ou modifications des constructions ou
installations existantes:

.qui n’augmentent pas la géne A I’écoulement de la crue, notamment annexes, mur ou cléture,
remblais, serres...

.qui n’augmentent pas le nombre de personnes ou de biens exposés. En particulier, le
premier niveau de plancher utile devra étre aménagé au-dessus de la cote de plancher figurant au plan
de zonage,

. qui ne présentent pas de risque de pollution en cas de crue,

. dont 'emprise au sol des constructions ou de leurs supports et des installations ne dépasse
pas trente pour-cent (30%) de la surface du terrain d’assiette contenu dans la zone bleue.

- Les constructions et installations directement liées a I'utilisation du cours d’eau aprés vérification
qu’elles n’aggravent pas le risque par rapport 4 I’ensemble de la zone, notamment : prises d’eau,
passes, €cluses, quais, pontons, micro-centrales constructions ou installations liées a la navigation et
aux loisirs nautiques...

- Les travaux d’infrastructures et équipements techniques publics sous réserve d’impératifs
techniques et aprés vérification qu’ils n’aggravent pas le risque par rapport 2 I’ensemble de la
zone, notamment : infrastructures de transports terrestres, espaces publics, aires de stationnement,
ouvrages de distribution d’énergie, d’alimentation en eau potable, d’assainissement, de
télécommunication...

- Les travaux visant i la mise en sécurité des personnes, notamment : plate forme, voirie ou escalier
ou passage hors d’eau destinés a faciliter I’évacuation sous réserve de limiter au maximum
’encombrement & 1’écoulement des eaux.

- Les changements de destination sous réserve de mise hors d’eau du premier niveau de plancher.
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Chapitre 2-4 - Dispositions applicables en zone rouge

La zone rouge (R) comprend des zones submersibles de petits bassins versants a régime torrentiel
considérées comme zones d’aléa fort ot Iinconstructibilité est la régle.

Article 2-4-1 sont interdits :

- Toutes constructions et installations nouvelles ainsi que tous travaux et ouvrages dans le lit majeur
des cours d’eau, a I’exception de celles prévues & I’article 2-4-2 ci dessous :

- Pour les constructions, installations et ouvrages existants, toutes adaptations, changement de
destination, réfection, extension ou modifications :

. qui risquent d’augmenter la géne 4 I’écoulement de la crue, notamment remblais, murs ou
clétures pouvant constituer un obstacle a I’écoulement des eaux,

. qui risquent de polluer I’eau en cas de crue, notamment stockage d’hydrocarbures ou
produits pouvant polluer I’eau en dessous du niveau de la crue de référence quand elle existe,

. qui augmentent le nombre de personnes ou de biens exposés, notamment la création de
planchers utiles en dessous de la cote de référence quand elle existe, la création de logements nouveaux,
le stationnement isolé de caravanes, I’extension des terrains de camping et de caravanage, des parcs
résidentiels de loisirs, des villages de vacances.

. qui augmentent le risque de création d’embicle en cas de crue, notamment stockage de
matériaux... pouvant étre entrainés par la crue.

Article 2-4-2 sont soumis 2 des conditions particuliéres :

- Les constructions et installations directement liées a P'utilisation du cours d’eau aprés vérification
qu’elles n’aggravent pas le risque par rapport a I’ensemble de la zone, notamment : prises d’eau,
passes, micro centrales, constructions ou installations lides aux loisirs nautiques ...

- Les travaux d’infrastructures et équipements techniques publics sous réserve d’impératifs
techniques et aprés vérification qu’ils n’aggravent pas le risque par rapport a I’ensemble de la
zone, notamment : infrastructures de transports terrestres, espaces publics, aires de stationnement,
ouvrages de distribution d’énergie, d’alimentation en eau potable, d’assainissement, de
télécommunication ...

- Les travaux visant 2 la mise en sécurité des personnes, notamment : plate forme, voirie ou escalier

ou passage hors d’eau destinés a faciliter |’évacuation sous réserve de limiter au maximum
’encombrement & I’écoulement des eaux ...

- Les changements de destination sous réserve de mise hors d’eau du premier niveau de plancher,
2 exception des transformations en logement ou établissement recevant du public.
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TITRE 111 - REGLES DE CONSTRUCTION

Les régles du présent titre valent régles de construction au sens du Code de la Construction et de
I’habitation et figurent au nombre de celles que le Maitre d’ouvrage s’engage a respecter lors de la
demande d’autorisation d’urbanisme.

Leur non respect, outre le fait qu’il constitue un délit, peut justifier une non indemnisation des
dommages causés en cas de crue (article L 125-6 du Code des Assurances). Elles sont applicables dans
toutes les zones.

Article 3-1 dispositions applicables aux biens et activités futurs
- Toutes les constructions et installations doivent étre édifiées sur des piliers isolés ou sur vide sanitaire,
4 ’exception des parties annexes qui pourront reposer sur un plancher dit en terre plein, au niveau du

terrain naturel,

- Toutes les constructions et installations doivent étre fondées dans le bon sol de fagon a résister 4 des
affouillements, & des tassements ou & des érosions localisées,

- Les fondations, murs et parties de la structure situés au-dessous de la cote de plancher doivent
comporter une arase étanche,

- Les parties de constructions ou installations situées au dessous de la cote de plancher doivent &tre
réalisés avec des matériaux étanches aux infiltrations,

- Les revétements de sols et de murs, les protections phoniques et thermiques situés au-dessous de la
cote de plancher doivent étre réalisés avec des matériaux insensibles a I’eau,

- les compteurs €lectriques doivent étre placés & la cote égale a la crue de référence majorée de
cinquante centimétres (50 cm),

- Les équipements électriques, électroniques, micro-mécaniques et les appareils électromeénagers doivent
étre placés au-dessus de la cote de plancher,

- Le mobilier d’extérieur de toute nature, doit étre fixé de fagon a résister aux effets d’entrainement de la
crue de référence,

- Les réseaux de chaleur doivent étre équipés d’une protection thermique hydrophobe,

- Les voies d’acees, les parkings, les aires de stationnement doivent étre arasés au niveau du terrain
naturel et comporter une structure de chaussée insensible 4 I’eau,

- S’il est nécessaire que le profil en long des voies d’accés se situe au-dessus de la cote de référence, ces

voies doivent étre équipées d’ouvrage de décharge dont I"ouverture permettra I’écoulement de la crue.
Elles doivent étre protégées de |’érosion et comporter une structure de chaussée insensible & I'eau.
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Article 3-2 dispositions applicables aux biens et activités existants

Dispositions & mettre en oeuvre a 'occasion de travaux de rénovation ou remise en état aprés une
inondation dans les limites fixées par I’article 5 du décret n® 95-1089 du 5 octobre 1995 :

1°) Les menuiseries (portes, fenétres, vantaux ...), les revétements de sols et murs, les protections
phoniques et thermiques situées au-dessous de la cote de la crue de référence seront reconstitués avec
des matériaux insensibles a [’eau.

2°) Les compteurs électriques seront replacés a une cote égale a la crue de référence majorée de
cinquante centimétres (50 cm).

3°) Les réseaux électriques intérieurs seront dotés d’un dispositif de mise hors service automatique ou
rétablis au-dessus de la cote de plancher.

Dans la mesure ol ils peuvent étre déplacés sans la réalisation de travaux importants, les équipements

électriques , électroniques, micro mécaniques et les appareils électroménagers doivent étre placés au-
dessus de la cote de plancher.

Article 3-3 mesures individuelles de prévention

Pour les constructions existantes, sous réserve de faire vérifier par un homme de I’art, la résistance des
planchers et des murs anciens. L'installation de dispositifs d’étanchement des ouvertures devra
permetire de se protéger jusqu'a au moins un métre (1 m) de hauteur par rapport au terrain naturel.
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TITRE IV - GESTION DES OUVRAGES EN RIVIERE

Les ouvrages installés dans les cours d’eaux présentent une grande variété de situations lides a :

- leurs vocations (usage hydroélectrique, retenue de prise d’eau, loisir, aménagement hydraulique, passe
a poissons, ouvrage désaffecté, etc. ...),

- leur structure et leur dimensionnement (chaussées de moulins, seuils, épis de protection de berges,
digues, vannes clapets, barrage poids, barrages vofite, canaux),

Les ouvrages d’art (pont routier, pont ferroviaire, pont canal,...) influencent également le libre
€écoulement des eaux, lors des crues, du fait du profil des piles, de la section hydraulique, des remblais et
de la présence d'ouvrages de décharge en lit majeur).

Les conséquences d’un défaut d’entretien des ouvrages et de leurs débouchés hydrauliques, peuvent
conduire, par la présence d’embdcles, a I’exhaussement des eaux en amont de I’aménagement et & une
modification locale de la zone inondable.

Des embacles peuvent modifier la propagation de I’onde de crue et conduire jusqu'a la ruine compléte de
certains ouvrages.

L’entretien courant, ainsi que les opérations ponctuelles telles que I'enlévement des embacles qui
garantissent la pérennité d’un ouvrage et le maintien de son débouché, sont a la charge du maitre
d’ouvrage et sous sa responsabilité.

L’évacuation des matériaux résultant de I’entretien des ouvrages (terre, gravats, végétaux, bois mort,
souche, etc...) pour assurer un débouché hydraulique nominal, s’effectuera par voie terrestre (route,
voies ferrées).

Le service déconcentré de I'Etat, en charge de la police des eaux, sera amené a veiller & la bonne
conduite de ces travaux d’entretien et a dresser procés-verbal en cas de non respect des régles de gestion

édictées par le présent plan de prévention des risques naturels prévisibles.
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TITRE V_- MESURES PREVENTIVES DE PROTECTION ET DE

SAUVEGARDE

1l s’agit de mesures d’ensemble qui doivent étre prises par les collectivités publiques, en respectant les
compétences qui leur sont dévolues, ou incomber aux particuliers éventuellement rtegroupés en
associations syndicales.

Elles sont notamment destinées a assurer la sécurité des personnes et a faciliter I’organisation des
secours.

Elaboration des Plans Communaux de Sauvegarde et des Dossiers d’Information Communaux sur
les Risques Majeurs :

Dans les communes & PPR approuvé, la loi de modernisation de la sécurité civile du 13 aoft 2004 a
rendu obligatoire I’élaboration par les communes de Plans Communaux de Sauvegarde (PCS). Ces
documents doivent étre établis dans les deux (2) ans qui suivent I’approbation du PPR.

Par ailleurs et en application de l'article R 125.11 du code de I’environnement, les communes

mentionnées a I’article R 125.10 du méme code doivent établir un Dossier d’Information Communal sur
les Risques Majeurs (DICRIM).
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LA DEMARCHE GLOBALE DE GESTION DES INONDATIONS

Dés le début des années 90 I’Etat et particuliérement la DDE s’est préoccupé de prendre en compte la
gestion globale du risque inondation selon les principes suivants :

e connaitre le risque
e informer sur le risque

o édicter et appliquer des régles d’urbanisme en cohérence avec le niveau du risque

CONNAISSANCE DU RISQUE INONDATION

Une démarche de cartographie informative au 1/25 000° a été initiée en 1992 avec le professeur
LAMBERT de [’université Toulouse-le-Mirail sur le bassin de la Dordogne. Cette démarche a été
relayée par la DIREN Midi-Pyrénées dans le cadre du programme de cartographie informative des
zones inondables de [’ensemble des bassins versants de la région financé par le contrat Etat-région du
Xle plan.

Les extraits des atlas des bassins du LOT et de la DORDOGNE ont été adressés aux maires des
communes concernées en janvier 2000.

INFORMATION PREVENTIVE

Le dossier départemental des risques majeurs (DDRM) du Lot, élaboré en janvier 1995 et refondu en
mai 2005, a déterminé la liste des communes de notre département susceptibles d’étre confrontées a un
ou plusieurs risques majeurs naturels ou technologiques connus tels que les inondations, les
mouvements de terrain, les feux de forét, la rupture de barrage, les accidents industriels et le transport
de matiéres dangereuses.

Ce répertoire constitue une premiére étape de sensibilisation et d’information des ¢lus et des habitants
des communes concernées.

Le principe d’information préventive a été renforcé par la loi du 30 juillet 2003 relative a «la prévention
des risques technologiques et naturels et & la réparation des dommages», qui contient des dispositions
tendant & développer une meilleure connaissance du risque auprés des populations exposées et une
meilleure réactivité de leur part.

L’information préventive est inscrite dans le Code de I’Environnement, & I'article L 125-2. Le décret n°
90-918 du 11 octobre 1990 modifié en dernier lieu par le décret n°2004-554 du 9 juin 2004, précise le
champ d'application, le contenu, la forme et les modalités d'information.

Au DDRM, correspond un document communal : le Document Communal d’Information sur les
Risques Majeurs ou DICRIM (cf art R. 125-11 du code de I'Environnement). Ce document est
obligatoire pour les communes ayant un PPR approuvé. Il comprend les mesures de prévention, de
protection et de sauvegarde répondant aux risques majeurs susceptibles d'affecter la commune. Il est
élaboré sur la base d’un porter & connaissance délivré par les services de I’Etat.
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Un service de prévision des crues (SPC) de la Dordogne relevant de la Direction Départementale de
I’Equipement de la Dordogne observe les données hydrologiques sur le bassin du Céou a partir des
stations du « pont de Rhodes » sur la commune de Frayssinet et de « pont Jardel » sur la commune de
Léobard.

L arrété préfectoral en date du 29 décembre 2006 portant réglement départemental d’annonce des crues
fixe les modalités d’information et de transmission des avis de crues.

Les communes concernées par ce service sur le secteur d’étude en question sont:
Concorés, Dégagnac, Frayssinet, Gourdon, Léobard, Saint Chamarand, Saint Germain du bel Air et
Salviac.

ELABORATION DES PPR

Du point de vue de la gestion réglementaire du territoire en zone inondable, en application du titre II de
la loi Barnier du 2 février 1995 modifié par loi n® 2003-699 du 30 juillet 2003 relative a la prévention
des risques technologiques et naturels et a la réparation des dommages, codifié aux articles L. 562-1 a
L. 562-7 du code de I’environnement et sur la base du décret n® 95-1089 du 5 octobre 1995 modifié par
le décret n® 2005-3 du 4 janvier 2005, des circulaires du 24 janvier 1994 et du 24 avril 1996, un
programme de PPR a été décidé sur tous les bassins versants ol le niveau de risque et les enjeux le
justifient,

LE PPR DU BASSIN du CEOU BLEOU

Le Céou est un affluent de la rive gauche de la Dordogne, orienté Est-Ouest, il draine un bassin versant
de 603 km? dont 402 km?* dans le département du Lot. L’orientation du bassin le rend particuliérement
exposé aux perturbations océaniques atlantiques d’ouest.

Sur le secteur d’étude, 2 affluents principaux viennent alimenter le Céou :
- le Bléou en rive droite drainant un bassin versant de 66 km? le
- le Lourajou en rive gauche drainant un bassin versant de 128 km?2

Le bassin versant du Céou est taillé dans les terrains calcaires du jurassique supérieur avec une partie
orientale tres karstifiée marquée par la présence de nombreuses dolines. La partie amont du bassin est
constituée par un réseau de vallées séches en éventail qui compléte le bassin et sur lesquelles les crues
du Céou et du Bléou prennent naissance.

Ce bassin de risque concerne 13 communes définies comme suit :

Concorés, Dégagnac, Frayssinet, Gourdon, Léobard, Montfaucon, Saint-Chamarand, Saint-Clair,
Saint-Germain-du-Bel-Air, Salviac, Séniergues, Vaillac et Le Vigan.
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LES INONDATIONS PRISES EN COMPTE

Sur le Céou & Saint-Cybranet dans le département de la Dordogne, la Direction Régionale de
I’Environnement (DIREN Midi-Pyrénées) exploite une station d’hydrométrie générale qui enregistre des
hauteurs d’eau atteintes depuis 1968. Durant cette période d’enregistrement, la crue la plus importante
est celle du 10 janvier 1996 avec une période de retour estimée a 30 ans.

Sur ce méme cours d'eau il existe également une station d’annonce de crue gérée par le Service de
Prévision des Crues a la DDE de la Dordogne & Pont de Rhodes commune de Frayssinet qui enregistre
les hauteurs d’eau depuis 1989.

De plus la DIREN Midi Pyrénées exploite une station d’hydrométrie générale sur le Lourajou a Salviac
depuis 1990.

De nombreuses crues sont restées dans la mémoire collective. Les plus importantes ont eu lieu le 15 mai
1830, en 1930, le 04 octobre 1960 et le 10 janvier 1996.

Les témoignages et les estimations sur I’ensemble du bassin montrent que la crue du 10 janvier 1996 est
forte mais bien inférieure a celle du 04 octobre 1960 avec un écart de hauteur de I’ordre de 10 @ 50 cm
selon les endroits.

La crue du 4 octobre 1960 est un événement exceptionnel due a une perturbation du Sud-Ouest d'une
intensité-extension exceptionnelle suite & une période de fortes précipitations au mois de septembre
ayant saturées les sols. Cet événement particuliérement violent a occasionné d’importants dégéts dans
I’ensemble de la vallée (1 victime, ponts et chaussées emportés, pertes de bétail...).

Des crues dites « fréquentes » avec une période de retour de 10 a 15 ans se sont produites le 6 juin 1992
et le 25 septembre 1993 mais I'impact de ce type de crue est modéré avec un développement et une
dynamique largement dépendants des aménagements de la plaine.

Ainsi, dans le cadre de I’étude PPR i, la crue du 4octobre 1960, a été retenue comme crue de
référence avec une estimation de la période de retour a 100 ans.

Selon la morphologie de la plaine, le régime hydrologique des cours d’eau est différent en cas de crue,
qui se démarque a partir du « pont de Rhodes » sur la commune de Frayssinet, ainsi ;

- a ’amont de pont de Rhodes et sur les affluents, la crue est de type torrentiel. La pente du lit
est relativement forte ne permettant pas la stagnation de I'eau, la plaine d’inondation oscille dans une
bande de 100 a 200 m de largeur.

- 4 laval de pont de Rhodes I’inondation prend de ’ampleur et occupe parfois la plaine
alluviale sur 200 4 400 m de largeur.

La présence d’aménagements anthropiques tels que infrastuctures, constructions... viennent perturber
les écoulements. Ainsi des remblais importants barrent la vallée dans différents secteurs : remblais de
routes & Concorés, remblais de la voie ferrée a Poudens & Dégagnac, mais également a Vaillac, Saint-
Chamarand, Frayssinet, Saint-Germain-du-Bel-Air, Le Vigan, et Salviac. Ces ouvrages constituent de
véritables barrages derriére lesquels des lacs peuvent se constituer en cas d’inondation.

Sur le secteur d’étude, de nombreux affluents du Céou peuvent générer des débordements dans des
secteurs & enjeux comme le ruisseau « du Foulon » & Vaillac, «le Tirelier » 4 Frayssinet, le ruisseau
« de 1a Font Grande» & Saint Chamarand, « le Luziers » et « le Lourajou » & Salviac.

Les études relatives a I’élaboration du Plan de Prévention des Risques sur le bassin du Céou Bléou

décrivent de maniére compléte la méthodologie conduisant & déterminer les zones inondables. Cette
étude a été réalisée par le bureau d'études « GEOSPHAIR Environnement et Risques Naturels ».
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LE MODE DE QUALIFICATION DES ALEAS

Les études réalisées par les bureaux d’études « GEOSPHAIR »contiennent les cartes suivantes:

1- hydrogéomorphologique

2- des hauteurs d’eaux pour les crues de référence identifiées

3- des champs de vitesse pour les crues de référence identifides

4- des aléas

La carte hydrogéomorphologique définit et cerne les zones inondables et tient compte des différentes
prospections permettant de définir la dynamique des inondations.Elle identifie entre autre les
aménagements anthropiques comme les nombreux remblais qui peuvent perturber I’écoulement des

caux.

La carte des hauteurs d’eau présente des éléments d’appréciation de submersion distingués en quatre
fourchettes de valeurs, complétés par des isocotes des crues donnant I’altitude de la lame d’eau 4 I’étale.

La carte des champs de vitesse montre une distribution en relation avec le modelé de la plaine alluviale
et la dynamique des inondations de référence.

La carte des aléas qui a été déterminée en croisant les critéres hauteur et vitesse :

- des zones d’aléas forts qui correspondent aux secteurs oil:
- soit la hauteur d’eau était supérieure a un métre (1 m),
- soit la vitesse du courant était supérieure & zéro métre cinquante par seconde (0.5 m/s).

- des zones d’aléas faibles qui correspondent aux secteurs ou la hauteur d’eau était inférieure 3 un
metre (Im) et la vitesse inférieure a zéro métre cinquante par seconde (0.5 m/s).

Pour les bassins secondaires affectés par des crues soudaines a caractére torrentiel, I’hydrologie des
crues est inconnue en |’absence de stations de mesure.

La carte hydrogéomorphologique est donc le seul outil permettant d’apprécier le risque en donnant la
zone d’extension des crues torrentielles. Les crues violentes et rapides avec des charges solides
importantes sur des secteurs a forte pente font qu’il s’agit toujours d’un aléa fort lorsqu’un événement
météorologique important survient.
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LES ENJEUX POUR LES PERSONNES ET LES BIENS

L’évaluation des enjeux concernant les personnes, les biens et les activités a la date de I'élaboration du
plan de Prévention des Risques Inondation donne les résultats suivants :

Estimation de la population menacée sur le bassin :
800 personnes

Estimation des sols menacés (en ha) sur le bassin :
environ 1788 hectares répartis comme il suit;

Surfaces urbanisées en zone d’aléa fort : ........... 2 ha
Surfaces urbanisées en zone d’aléa faible :......... 6 ha
Espaces agricoles ou naturels &............ccoeeu. 1780 ha

Vulnérabilité économique

Les établissements a caractére artisanal, industriel et commercial sont basés essentiellement sur les
communes de Le Vigan, Concores et Salviac.

Vulnérabilité des équipements publies (liste non exhaustive)

CONCORES Salle des fétes, camping

FRAYSSINET Salle polyvalente, mairie, station de pompage

GOURDON Aire des gens du voyage

Le VIGAN Salle polyvalente, école, terrain de sports

SAINT CHAMARAND Eglise, terrain de camping, station de pompage

SAINT GERMAIN du BEL AIR Gendarmerie, terrain de camping, terrain de sports

SALVIAC Salle des fétes, terrain de camping, zone de loisirs (piscine,
tennis, terrain de sports), station d'épuration, source

SENIERGUES Station d'épuration

VAILLAC Mairie, église
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LE ZONAGE ET LE REGLEMENT
[Is constituent le fondement juridique du PPR.

1- Le zonage réglementaire résulte de la délimitation des niveaux d’aléas et des objectifs de gestion des
zones inondables définis par les circulaires du 24 janvier 1994 et du 24 avril 1996.

Alnsi ont été définis plusieurs types de zones :

- la zone verte (V) est une zone réservée a I’expansion des crues qu’il s’agisse des zones d’aléa
fort (V1) ou d’aléa faible (V2). Elle est en général trés peu urbanisée, 1’activité agricole y est
dominante.

- la zone orange (O) est une zone urbanisée de fagon dense ou, pour la crue de référence, les
hauteurs de submersion sont supérieures a un métre (1 m) d’eau ou les vitesses de courant supérieures a
zéro metre cinquante par seconde (0,50 m/s) définissant la zone d’aléa fort. Toutefois, compte tenu de
leur histoire, d’une occupation du sol importante, de la continuité du bati et de la mixité des usages entre
logements commerces et services, il est admis d’aménager les constructions existantes moyennant
certaines prescriptions.

- la zone bleue (B) est une zone déja urbanisée ol, pour la crue de référence, les hauteurs de
submersion sont inférieures ou égales 4 1 m d’eau et les vitesses de courant inférieures ou égales & zéro
métre cinquante par seconde (0,50 m/s) définissant la zone d’aléa faible dans laquelle il est possible, a
’aide de prescriptions, de préserver les biens et les personnes.

- la zone rouge (R) recouvre des zones submersibles de petits bassins versants & régime
torrentiel, ot les pentes fortes et I’absence de plaine d’expansion, contribuent & qualifier de fort l'aléa
auquel elles sont soumises.

2- Le réglement
Les mesures de prévention définies par le reglement sont destinées a préserver les champs d’expansion

des crues, a favoriser leur libre écoulement et & limiter les dommages aux biens et activités existantes ou
futurs, conformément a I’article 5 du décret 95.1089 du 5 octobre 1995. Elles consistent soit en des
interdictions visant I’occupation ou ’utilisation des sols, soit en des mesures de prévention destinées &
réduire les dommages. Les cotes de plancher retenues pour chacune des zones correspondent a celles de
la crue historique de référence, majorée de vingt centimétres (20 cm).

Ces mesures sont regroupées en quatre familles :

e dispositions d’urbanisme, contrdlées lors de la délivrance des autorisations visées par les livres 3 et 4
du Code de I’Urbanisme et aux articles L 214.1 et suivants du code de I’environnement ;

e régles de construction appliquées sous la seule responsabilité du maitre d’ouvrage ;

e mesures relatives a la gestion des ouvrages en lit mineur dont I’ignorance peut engager la
responsabilité du maitre d’ouvrage concerné ;

e mesures préventives de protection, susceptibles d’étre mises en ccuvre par des collectivitds
territoriales ou par des associations syndicales de propriétaires
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LES CONSEQUENCES DU PPR

L’article L 121.1 du code de I’urbanisme stipule entre autre : « les schémas de cohérence territoriale, les
plans locaux d’urbanisme et les cartes communales déterminent les conditions permettant d’assurer :
« ....la prévention des risques naturels prévisibles... ».

Llarticle L 123.1 du code de lurbanisme prévoit entre autre : « les plans locaux d’urbanisme
comportent un réglement qui fixe... les régles générales et les servitudes d’utilisation des sols
permettant d’atteindre les objectifs mentionnés & I"article L 121.1, qui peuvent notamment comporter
Pinterdiction de construire... ».

Le PPR approuvé doit donc étre annexé au PLU en application des articles L 562.4 du code de
I’environnement et L 126.1, R 123.14 et R 123.22 du code de 'urbanisme par I’autorité responsable de
la réalisation du PLU.

La mise en conformité du PLU avec les dispositions du PPR est nécessaire lorsque ceux-ci sont
divergents pour rendre cohérentes les régles d’occupation du sol et doit intervenir dans les délais fixés
en application de Darticle L 126.1 du code de I'urbanisme.

Un PPR peut étre modifié¢ ou révisé selon la méme procédure et dans les mémes conditions que son
&laboration initiale. Mais la modification peut étre partielle ce qui simplifie la procédure lorsque le PPR
a été approuvé sur 'ensemble d’un bassin de risques.

Le dispositif de modification ou de révision partielle peut étre adapté au cas des petits bassins versants
annexes ol des aménagements physiques et des dispositifs de prévention peuvent une fois réalisés,
modifier les conditions de prise en compte du risque. Ainsi sur la base d’études hydrauliques et
d’aménagements avec étude d’incidence sur I’ensemble du bassin, les niveaux d’aléas pourraient étre
revus et par voie de conséquence de nouvelles dispositions d’urbanisme arrétées.

D’autre part la loi n° 2003-699 du 30 juillet 2003 relative a la prévention des risques technologiques et
naturels et & la réparation des dommages introduit des nouvelles dispositions dont certaines incombent
au maire, notamment :
- informer la population tous les deux ans des risques connus sur la commune et des
moyens de prévention

- mettre en place les repéres de crues dans les zones exposées au risque d’inondation.

Le code de I’environnement reprend toutes ces dispositions en matiére de risque.

LES SANCTIONS
En application des articles L 562.5 du code de I’environnement et L 480.4 du code de 'urbanisme des

sanctions peuvent étre prises en cas d’inobservation des dispositions contenues dans le réglement du
PPR.
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CAHORS le mardi 29 avril 2025

Référence Rapport: EURL POMPOUGNAC et SCI JPPB 10328 28.04.25
Objet : ATTESTATION SUR L'HONNEUR

Adresse du bien :
986 route de Gourdon
46300 LE VIGAN
Type de bien : Batiment
Date de la mission : 28/04/2025

Conformément a l'article R.271-3 du Code de la Construction et de I'Habitation, je soussigné,Béatrice SOULIE ,
atteste sur I'honneur étre en situation réguliere au regard des articles L.271-6 et disposer des moyens en matériel
et en personnel nécessaires a I'établissement des états, constats et diagnostics composant le Dossier de
Diagnostic Technique (DDT).

Ainsi, ces divers documents sont établis par une personne :

- présentant des garanties de compétence et disposant d’une organisation et de moyens appropriés (les
différents diagnostiqueurs possedent les certifications adéquates — référence indiquée sur chacun des
dossiers),

- ayant souscrit une assurance permettant de couvrir les conséquences d'un engagement de sa
responsabilité en raison de ses interventions (montant de la garantie de 300 000 € par sinistre et
500 000 € par année d’assurance),

- n'ayant aucun lien de nature a porter atteinte a son impartialité et a son indépendance ni avec le
propriétaire ou son mandataire qui fait appel a elle, ni avec une entreprise pouvant réaliser des travaux
sur les ouvrages, installations ou équipements pour lesquels il lui est demandé d’établir 'un des
documents constituant le DDT.

Nous vous prions d'agréer,, I'expression de nos salutations distinguées.

Béatrice SOULIE
AS CONSEILS - CABINET SOQULIE
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